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PANAMIEČIAI KAUNASI SU JAV KARIUOMENE
SOVIETAI NORI PASISKOLINTI IŠ Į 
VAKARU VALSTYBIŲ $2 BILIJONUS

Jungt. Valstybės pataria neduoti ilgalaikių paskolų; 
Anglija negalinti suprasti Washingtono politikos

WASHINGTONAS, D. C. — Slapta ir galinga federalinė 
kontršpionažo agentūra ČIA, “valstybė valstybėj” pravardžiuo­
jama, nustebino korespondentus, sukviesdama juos pasiklausyti, 
ką jos agentai patyrė apie Sovietų ekonominį nusmukimą pasta­
raisiais trim metais. Nemaža ČIA žinių jau buvo patekę į 
spaudą prieš dieną, kitą. Matyti, ČIA taip norėjo, kad sukeltų 
didesnį visuomenės susidomėjimą.

PREZIDENTAS R. CHIARI SUSPENDAVO 
SANTYKIUS SU JUNGTINĖM VALSTYBĖM
Apskundė Ameriką OAS komitetui ir Saugumo Tarybai

PANAMOS MIESTAS. — Panamos respublika, palyginti 
draugiška Jungtinėms Valstybėms, atsidūrė karo stovy, į kurį ją 
įtraukė ketvirtadienio vakarą maištaują studentai, vieni nacio­
nalistiškai, kiti komunistiškai nusiteikę, bet visi suvienyti ne­
apykanta Jungtinėms Valstybėms.

ČIA agentūros vadovai yra 
įsitikinimo, kad Kremlius nori 
gauti Vakarų šalyse bent porą 
bilijonų dolerių paskolų, tiks­
liau, prekių, cheminių fabrikų, 
jų įrengimų ilgų metų išsimokė- 
jimui. Amerikos interesai kal­
ba prieš Kremliaus kreditavimą, 
nes gaudamas prekių, fabrikų 
įrengimų į skolą, galės daugiau 
išleisti apsiginklavimui, erdvių 
lenktynėmis. Viskam Sovietų val­
džia pinigų nebeturi.

Verčiasi iš kuklių aukso atsargų
Pirkdama būtiniausias prekes 

iš Vakarų, kaip dabar perka 
kviečius, Sovietų Sąjunga turi 
eikvoti savo aukso atsargas. Jos 
esančios daug kuklesnės, negu 
būdavo Vakaruose manoma. 
1956 metais atsargos siekusios 
$3 bil., o dabar — tik $2 bil. 
Praeitų metų pabaigoj jie išga­
beno į Vakarus (Londoną, Švei­
cariją) aukso už pusę bilijono 
dolerių, kad būtų už ką pirkti 
kviečių.

Palikti žmones alkiui Chruš- 
čevas nebedrįsta. Stalino, Mo­
lotovo laikais tai buvo galima, 
kalbėjo Chruščevas centro ko­
miteto posėdy. Tada Sovietai 
eksportuodavo javų turėdami 
daug mažesnį derlių. Bet žmo­
nės kentę alkį ir net badu mirę 
(Kursko gubernijoj ir kitur), 
tvirtino Nikita Chruščevas, gin­
damasis nuo kritikų-stalinistų, 
kurie nenori eikvoti aukso atsar­
gų mužikams nuo bado gelbėti.

ČIA turimomis žiniomis, So­
vietų aukso gamyba yra daug 
kuklesnė, negu manydavo Va­
karų “sovietologai”, kurie lau­
kė Maskvos aukso dumpingo, 
JAV dolerio vertės sunaikinimo 
artimoj ateity. Sovietai savo 
vergų sistemoj iškasa per me­
tus aukso tik už $150 milijonų.

Anglams pasidarę nebeaišku
Anglų spauda pilna straipsnių 

apie neaiškumus Amerikos už­
sienio politikoj. Joje esą daug 
prieštaravimų. Washingtonas 
garsiai šaukia savo norą prieiti 
naujų susitarimų su Maskva. 
Kad paruoštų palankią dirvą su­
sitarimui pardavinėja Sovietam 
ir jų bloko nariams kviečius pi­
giau negu nekomunistų šalims. 
Ir kartu reikalauja iš Anglijos 
bei kitų Nato narių neprekiau­
ti su Kuba ir su ta pačia Sovietų 
Sąjunga.

Amerika pareiškė nepasiten­
kinimą dėl britų susitarimo su 
Kuba parduoti 400 autobusų už 
$10 mil. ir atsarginių dalių už 
$1 mil. Ji ragina britus ir kitus 
sąjungininkus neduoti Sovie­
tams ilgesnių kreditų kaip 5 me­
tams, kad jiems mažiau liktų 
pinigų apsiginklavimui.

Bet dvi britų chemijos kom­
panijos, Imperial Chemical In­
dustry ir Courtaulds, yra pasi­
ruošusios pastatyti keliolika che­
minių fabrikų Sovietų Sąjungoj

į skolą, kurią perims Londono 
vyriausybė.

Anglai nesupranta nė CLA va­
dovybės nutarimo paskleisti sa­
vo žinių apie sunkią Sovietų 
ekonominę padėtį, jei JAV vy­
riausybė padeda kviečių ekspor­
tu išbristi Kremliaus valdžiai iš 
sunkumų ir šiaip taip išmaitin­
ti pavaldinius.

Juk JAV revoliucijų nenori
Britams logiškiau atrodo ant­

roji Washingtono politika, padė­
ti Chruščevui ir jo satrapams 
išmaitinti pavaldinius. Juk 
Amerika nenorinti, kad jie mes- 
tųsi desperacijon, sukiltų prieš 
valdžią. Vengrijos tautos suki­
limas prieš komunistų valdžią 
tai parodęs. Taigi, jei Amerika 
nenori naujų revoliucijų paverg­
tose tautose, ji neturėtų priešin­
tis Vakarų šalių prekybai su ko­
munistų valdžiomis.

Jei taip, kodėl toks nepasiten­
kinimas anglais ir kitais sąjun­
gininkais, kurie nori prekiauti 
su komunistais, klausia britų 
spauda.

Prez. Segni skrenda į Ameriką
ROMA. — Italijos preziden­

tas Antoni Segni pirmadienį at­
skris į Ameriką. Savo šešių die­
nų kelionę pradės nuo Philadel- 
phijos. Sausio 14 dieną jis su 
ponia atvažiuos traukiniu į Wa- 
shingtoną, kur jį sutiks Mrs. 
Johnson. Su Italijos prezidentu 
atvyks naujasis užsienio rei­
kalų ministeris Giuseppe Sara- 
gat, demokratinių socialistų va­
das.
Trys vokietės pabėgo tuneliu

BERLYNAS. — 'Praeitą ant­
radienį trim merginom pasise­
kė pabėgti iš Rytų Berlyno į 
laisvę tuneliu, kuris buvo iškas­
tas apačioj gėdos sienos prieš 
keletą savaičių. Joms laimingai 
pabėgus, buvo pastebėta iš Va­
karų Berlyno pusės, kad prie tu- 
telio įėjimo susirinko komunistų 
sargybinių. Kiti vokiečiai, ku­
rie galvojo bėgti šiuo tuneliu, 
buvo iš anksto įspėti to nedary­
ti. Komunistų sargybiniai pri­
leido tunelį dujų, kad išmarintų 
bėglius, jei jų pasilaikytų tunely. 
Po to tunelį užvertė.
Indonezijos priekaištai Anglijai

MANILA, Filipinai. — Indo­
nezijos užsienio reikalų minis­
teris Subandrio, atskridęs su 
prezidentu Sukamu pasitari­
mams su Filipinais dėl politikos 
prieš Malaziją suderinimo, pa­
sakė, kad jo vyriausybė remtų 
Malazijos valstybių federaciją, 
jei ji būtų pačių aziatų kūri­
nys. Gi dabartinė federacija 
esanti britų išmįslyta, kaip nau­
jas būdas išlaikyti savo įtaką 
ir valdžią Pietryčių Azijoj.

1$ VISO PASAULIO

Keturi pašto darbininkai žuvo, kai prie Beckley (W. Va.) susidūrė du sunkvežimiai, kuriy vienas 
(užpakalinis) praiklausė pašto įstaigai.

NEGALI BŪTI ATLANTO BENDRUOMENES 
BE VOKIEČIU-PRANCŪZŲ SUGYVENIMO 
V. Vokietija — ne JAV protektoriatas, pasakė Erhard; 
kancleris planuoja Vak. Europos viršūnių konferenciją

BONA. — Vakarų Vokietijos“ kancleris Dr. Ludwig Erhard 
nustebino parlamentą ir korespondentus savo kalba apie užsienio 
politiką, pasisakydamas už organizavimą Vakarų Europos viršūnių 
konferencijos politiniams nesklandumams pašalinti.

Kadangi naujasis kancleris 
daugiui atrodo pro-anglišku ir 
pro-amerikietišku politiku (pa­
lyginus su pirmtaku Konradu 
Adenaueriu), teko stebėtis ir 
jo draugiškais žodžiais apie pre­
zidentą de Gaulle. Gavosi įspū­
dis, kad tarp Adetfaurio ir Er- 
hardo politinio filosofavimo to­
kio didelio skirtumo nėra.

Konferencijos idėja — 
iš Paryžiaus

Esant jam lapkričio mėnesį 
Paryžiuj, prezidentas de Giaulle 
kurstė imtis iniciatyvos sušauk­
ti Vakarų Europos viršūnių kon­
ferenciją. “Aš esu pasiruošęs 
priimti kvietimą Prancūzijos vy­
riausybės galvai į vyriausybių 
vadų ir užsienio reikalų minis- 
terių susitikimą”, pasakė de 
Gaulle kancleriui.

De Gaulle kartu pastebėjo, 
kad jis nenori naujų diskusijų 
apie organizavimą Europos fe­
deracijos, Europos jungtinių 
valstybių. Jo galvojimas yra 
skirtingas: de Gaulle pritaria 
minčiai organizuoti laisvą vals­
tybių sambūrį, konferenciją, 
“tėvynių”, tai yra, savarankiš­
kų valstybių susivienijimą, ne­
prarandant tautinio suverenu­
mo.

Erhardas vyksta į Romą
Viršūnių konferencija savitar­

piniams politiniams nesklandu­
mams pašalinti bus diskutuoja­
ma Romoj, kur kancleris Er­
hardas posėdžiaus su premjeru 
Aldo Moro ir kitais vyriausybės 
nariais sausio 27-29 dienomis. 
Vasario 14-15 dienomis jis va­
žiuos antrą kartą į Paryžių. De 
Gaulle prašęs susitikti ir išsi­
kalbėti prieš išskrendant jam į 
Meksiką ir kitas Lotynų Ameri­
kos valstybes.

Pagal Vokietijos-Prancūzijos 
draugystės sutartį, pasirašytą 
1963 m. sausio mėnesį Paryžiuj 
prezidento de Gaulle ir kanclerio 
Adenauerio, šių dviejų vyriau­
sybių. vadai susitinka pasitari­
mams du kartus per metus, vie­
ną kartą Paryžiuj, kitą — Bo­
noj.
Stiprins draugystę su Prancūzija

Pradėdamas užsienio politi­
kos ir naujo biudžeto debatus, 
kancleris iškėlė savo asmeniš­
kus įsipareigojimus dirbti už su-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JAV ir Panama susitarė pa­

vesti konfliktą penkių narių 
Amerikos Valstybių Organizaci­
jos (OAS) komisijai.

♦ Popiežius Povilas VI šeš­
tadienį aplankys Italijos prezi­
dentą Segni ir tarsis dėl popie­
žiaus kelionės į JAV. Prez. Seg­
ni kitą savaitę bus Jungtinėse 
Valstybėse.

♦ žemės ūkio ir prekybos de­
partamentai išdavė dar du lei­
dimus eksporto kompanijoms 
parduoti Sovietų Sąjungai kvie­
čių, už $104 mil. Iš viso jau iš­
davė kviečių eksporto leidimų 
už $300 mil.

♦ Chicagos miesto taryba pa­
vadino Congress Expressway bu­
vusio prezidento Eisenhowerio 
vardu. Northwestern Express­
way buvo tuoj po prez. Kenne- 
džio nužudymo pavadintas jo 
vardu.

♦ Igor Cassini (Cholly Knic­
kerbocker) buvęs žurnalistas ir 
artimas vyresniųjų Kennedžių 
kaimynas, buvo nubaustas $10,- 
000 ir pavestas 6 mėn. teismo or­
ganų priežiūrai. Jis ir advoka­
tas Paul Englander buvo nu­
bausti už darbavimąsi Ameri­
kos visuomenėj kaip Dominikos 
diktatorius Trujillo propagan­
distams, neužsiregistravus tei­
singumo departamente kaip už­
sienio valdžios agentams.

Kenijos kova su somaliečiais
NAIROBIS, Kenija. — šiau­

rės rytų srity Kenijos policija 
susikovė su grupe somaliečių, 
kurie nori prisijungti prie savo 
valstybės — Somali jos. Poli­
cija nukovė somaliečių tautelės 
vadą ir tris jo karius. Buvo nu­
kautas ir vienas policininkas.

sitaikinimą ir draugystės stip­
rinimą su prancūzais. “Netu­
rint šio pagrindo, negali būti 
kalbos apie Europą, apie Euro­
pos politiką, nei apie Europos 
susivienijimą ar Atlanto bend­
ruomenę”, sakė Erhardas.

Draugystė su Prancūzija jo­
kiu būdu neveda į konfliktą su 
Jungtinėmis Valstybėmis, primi­
nė kancleris. “Mums reikia Ame­
rikos protekcijos, bet mes nesa- 

1 me Amerikos protektoriatu”.

Ironiška ir įsidėmėtina, kad 
didžiausios riaušės Panamos 
Mieste, amerikiečių (“gringų”) 
gaudymas, jų automobilių degi­
nimas vyko centrinėj gatvėj, pa­
vadintoj iš draugiškumo Ameri­
kai J. F. Kennedžio avenida. Pa­
namiečiai sudegino šimtą ame­
rikiečių automobilių.
Karinių pajėgų susišaudymas

Penktadienį, atsinaujinus 
riaušėms, į jas įsivėlė JAV ir 
Panamos karinėsi pajėgos, tauti­
nė gvardija. Iki penktadienio 
vakaro buvo nukauta 17 pana­
miečių ir 3 Amerikos kareiviai. 
Apie 200 panamiečių ir 34 ame­
rikiečiai kareiviai buvo sužeisti.

Panamos kariuomenė ir tauti­
nė gvardija stengėsi atstatyti 
tvarką, bet neapykantos ameri­
kiečiams neslepia. Pasitaikė su­
sišaudymų tarp Panamos tauti­
nės gvardijos ir JAV kareivių. 
Keletą panamiečių iš tautinės 
dvardijos* buvo sužeista.

Po miestą sklido žinios, kad 
riaušininkai nulinčavo du Ame­
rikos piliečius, bet koresponden­
tai negalėjo žinių patikrinti.

Amerikiečiai pabėgo iš 
ambasados

Riaušininkų svarbiausias tai­
kinys penktadienį buvo JAV am­
basada. Tautinė gvardija, turin­
ti uždavinį apsaugoti ambasadą, 
liepė amerikiečiams išsikrausty­
ti. Jie išvažiavo automobiliais į 
Kanalo Zoną, kur Amerika laiko 
10,000 kareivių.

Prezidentų pasikalbėjimas
Prezidentas Johnson, susilau­

kęs pirmos tokios tarptautinės 
krizės, kalbėjosi telefonu su Pa­
namos prezidentu Roberto Chia­
ri. Pasikalbėjimas, matyti, tiks­
lo neatsiekė, nes kiek vėliau 
prez. Chiari apkaltino Ameriką 
agres’ingumu, pavedė savo diplo­
matams iškelti skundus Ameri­
kos Valstybių Organizacijoje 
(OAS) ir net Saugumo Taryboj. 
Thomas Mann, Lotynų Ameri­
kos reikalų tvarkytojas valsty­
bės departamente, išskrido tuoj 
į Panamą.

Prez. Chiari reikalauja už­
leisti Kanalo Zoną jo respublikai, 
priešingu atveju graso atsimes­
ti nuo Kanalo sutarties. Jis* sus­
pendavo diplomatinius santy­
kius su Washingtonu, bet dar 
nėra tikra, kad tai vestų į visiš­
ką santykių nutraukimą.

Simboliška kova dėl vėliavos
Riaušes, susišaudymai prasi­

dėjo dėl Panamos vėliavos. Bū­
rys panamiečių studentų ketvir­
tadienio vakarą įėjo į Kanalo Zo­
ną (ją valdo amerikiečiai) ir pa­
reikalavo prie iškelti prie aukš­
tesniosios mokyklos Panamas vė­
liavą, šalia JAV. Policija leido 
tai padaryti, bet subėgę Ameri­
kos mokiniai, studentai Pana­
mos vėliavą nuplėšė. To ir rei­
kėjo, kad įsižiebtų kruvinos ko­

Vyriausybės parama 
bažnyčių mokyklom 
- antikonstitucinė?
Protestuoja dėl įstatymo apie 
federalinę pagalbą kolegijoms

NEW YORKAS. — Kongreso 
naujai priimtas ir prezidento 
Johnson© pasirašytas įstatymas 
apie federalinę paramą aukštų­
jų mokslų įstaigų statybai — 
neaplenkiant ne privačių religi­
nių — kelia rimčiausią klausimą 
apie tradicinio valstybės nuo 
bažnyčios’ dėsnio atskyrimą, ši­
taip pradeda protesto laišką N. 
Y. Times laikrašty Glenn Arch­
er, “protestantų ir kitų ameri­
kiečių susivienijimo už bažnyčios 
atskyrimą nuo valstybės” orga­
nizacijos direktorius.

Pirmas toks įstatymas
Priimtasis švietimo, aukštųjų 

mokyklų paramos įstatymas 
esąs pirmas tokios rūšies, kuris 
leidžia tiesioginiai remti vyriau­
sybės lėšomis privačias, bažnyti­
nes aukštąsias mokyklas. Anks­
čiau, turint galvoj konstitucinį 
dėsnį apie bažnyčios atskyrimą 
nuo valstybės, įstatymai numa- 
tydavę netiesioginę paramą.

Laiško autorius nemato skir­
tumo tarp federalinės paramos 
teikimo privačioms, parapinėms 
pradžios mokykloms ir priva­
čioms aukštojo mokslo instituci­
joms. Remiantis naujuoju įsta­
tymu, artimiaus’ioj ateity bus 
galima išgauti paramos ir para­
pinėms pradžios mokykloms, 
baugina Glenn Archer.

Tuo tarpu valdžios mokyklų 
autobusas negali paimti moki­
nio, brendančio per sniegą į pri­
vačią, parapinę mokyklą. Įstaty­
mas sako, kad toks veiksmas pa­
žeistų bažnyčios atskyrimo nuo 
valstybės* principą.

S. Ailes - naujas 
armijos sekretorius
Keli pakeitimai Pentagone
Washingtonas*, D. C. Pirmi pa­

keitimai vyriausybėj preziden­
taujant Johnsonuj buvo paskelb­
ti ketvirtadienį. Gynybos pase- 
kretorius Roswell Gilpatric grį­
žo į senąją profesiją, advokatū­
rą. Jo vieton buvo paskirtas ar­
mijos sekretorius Cyrus Vance.

Armijos sekretorium paskir­
tas Stephen Ailes, 52 metų, ku­
ris nėra turėjęs rankoj šautuvo 
ir nebuvo mobilizuotas per II pa­
saulinį karą dėl aklumo spal­
voms (akys neatskiria vienos 
spalvos nuo kitos).

Jis buvo pakviestas armijos 
sekretoriaus padėjėju preziden-

to Kennedžio. Minėtose parei­
gose išbuvo be pertraukos iki 
šio laiko. Iš profesijos ir jis yra 
advokatas.

vos. (Panamos respublika turi 
1,200,000 gyventojų).

JAV armijos vadovybė sako, 
kad tik po trijų kareivių sužeidi­
mo buvo duotas įsakymas nau­
doti ginklus.

Washingtone kongreso sluok­
sniuose panamiečių sukilimas 
aiškinamas, kaip komunistų dar­
bas. Castrui, tai girdint, ima 
pasitenkinimas.

JAV sudarė su Panama sutar­
tį dėl kanalo 1903 metais, kai Pa­
nama atsiskyrė nuo Kolumbijos. 
Sutartis buvo 1936 metais at­
naujinta. Nuoma už kanalą ($1.9 
mil. per metus) ir suverenumo 
—. vėliavos klausimas kėlė vi­
są laiką ginčus. Ateina laikas 
juos sutvarkyti. Bet tai nėra 
lengva. Amerika negali atsisa­
kyti saugojus kanalo, nuo kurio 
pareina viso kontinento saugu­
mas’. Panama nori pasidaryti 
visų savo žemių ir kanalo valdy­
toja, ypač kai Amerika šitaip 
1956 m. parėmė Egipto teisės 
į Suezo kanalą ir sutramdė ang­
lus, prancūzus, išėjus jiems į 
karą dėl kanalo.

Vėlesnėmis žiniomis, Panamos 
užsienio reikalų ministeris pra­
nešė valstybės sekretoriui Rus- 
kui, kad diplomatiniai santykiai 
nutraukiami.

Prancūzų socialistų 
- komunistų derybos

Guy Mollet tiria galimybes 
atgaivinti “liaudies frontą”
PARYŽIUS. — Italijoj, kur 

komunistų partija yra didžiau­
sia, jos buvę sąjungininkai, kai­
rieji socialistai, nusigręžė nuo 
jų ir sudarė su krikščionių de­
mokratų žmonėmis koalicinę vy­
riausybę. Prancūzijoj, kur so­
cialistai yra dešinesni už Nen- 
nio socialistus, užmezgė derybas 
ju komunistų partija dėl sąjun­
gos sudarymo prieš bendrą prie­
šą — prezidentą de Gaulle.

Diskusijos ’’alianso” klausi­
mu bus vedamos viešai, per 
spaudą. Socialistai savo pažiū­
ras dėstys partijos organe Le 
Populaire, komunistai — savo 
laikrašty, L’Humanite. Guy Mol- 
iet, socialistų partijos vadas ir 
premjeras 1955-57 metais, pa­
brėžė, kad pažiūrų skirtumai 
tarp bolševizmo (maskvinio ko­
munizmo) ir demokratinio so­
cializmo yra rimti. Bet jis pa­
liekąs atviras duris deryboms, 
kurių pasisekimas pareisiąs nuo 
komunistų atsakymų.

Suėmė buvusį vyskupą
VALE, Ore. — Buvęs mor­

monų bažnyčios vyskupas ir 10 
vaikų tėvas Wilford Harris, 39 
metų, iš Salem, Ore., buvo ap­
kaltintas ir suimtas už savo 
žmonos Veros, 37 metų, nužudy­
mą. Ji žuvo, sudegė automobilio 
katastrofoj.* Prokuroras John 
Hutchins kaltina, kas suimta­
sis buvo iš anksto suplanavęs 
automobilio katastrofą žmonai 
likviduoti.
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MIDLAND

y^Zaloniai kviečiame atlankyti mūsų 
įstaigą, švenčiant 50 metų jubiliejų. 
Atsilankiusiems ir įdėjusiems $100. ar 
daugiau, yra skiriama daug gražių do­
vanų. Dovanos paštu nebus siunčiamos.

SAUSIO 2 d. - SAUSIO 31 d.

4040 So. Archer Ave., Chicago 32, 
C Lifts ide 4-4470

Savings
AND LOAN 

ASSOCIATION

LITHUANIAN
BAKERY

2450 W. 59th Street • Chicago, 29, III. 
Tel. HEmlock 4-7434

KEPA ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ KEPINIUS
PRIIMA tortų ir kt. gaminių užsakymus įvairiems parengi­
mams. KRAUTUVĖJE GAUNAMI: importuoti delikatesai, 

dešros, kumpiai ir šviežios lietuviškos dp.«ro«.
Atdara nuo 8—6 v. vak. Uždara sekm. ir pirm.

Sav. ANTANAS KAZILIONIS

Dovanų
ANTKLODĖ TAUPYTOJAMS

šią prabangišką, ypač didelę (72x90”) Fieldcrest antklodę Jūs 
gausite DOVANŲ, atidarę $200.00 ar didesnę taupymo sąskaitą 
arba pridėję tiek pat prie Jūsų jau turimos. Ši maloni šviesių 
spalvų dovana labai tinka kiekvieniems namams. Pasiūlymas 
baigiasi sausio 14 d.... tik viena dovana šeimai, be to, prašo­
me nereikalauti pristatymo paštu.

SVARBI PASTABA
Mūsų dabartinio namo statyba numatyta baigti šį pavasarį. 
Formalus Didysis Atidarymas bus paskelbtas netrukus, o tuo 
tarpu District Savings bendrovėje biznis eina, kaip įprasta. 
Taigi atvykite šiandien ir atidarykite savo apdraustą taupymo 
sąskaitą. /f investment

ACCOUNTS

Where people ttiake the difference?

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED / CHICAGO, ILLINOIS 6068

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9-8; Friday 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday Closed;

2, — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JANUARY U, 1964

Kaip veikia frontininkų už kulnies laikoma 
Cicero L. B. ApylinkėL. B. Cicero apylinkės da­bartiniai valdytojai, teisingiau tariant, apylinkės okupantai,— pasiskelbė spaudoje, jog jie ruošia Kr. Donelaičio mi­nėjimą ir drauge, tuo pačiu laiku, šaukia apylinkės narių susirinkimą. Kyla klausimas, kas prie ko yra glaudžiamas— susirinkimas prie minėji­mo, ar atvirkščiai? Ir kodėl šie du nesuglaudžiami įvykiai yra siekiami suglaudinti? Kr. Donelaitis yra didžiai nusi­pelnęs mūsų tautos vyras, ne­įkainojamos vertės įnašą įne­šęs į mūsų literatūrą, tad pri­valu jį tinkamai ir pagerbti. Tokio minėjimo uždavinys yra pravalyti laiko dulkes ir tautos didvyrį pastatyti pa­vyzdžiu dabarties žmogui, tik­slu jį uždegti ir nuteikti ryž­tis veikti ir ką nors laimėti savo tautos kultūrai ar šiaip jos gerovei. Visiems aišku, kad tik atsitiktinai, tik prabė­gomis nei dideli darbai yra nudirbami, nei rimti reikalai yra išsprendžiami.Juo labiau Donelaičio mi­nėjimas susiaurinamas ir tuo pačiu nuvertinamas, kada jis priglaudžiamas prie metinio visuotinio apylinkės narių su­sirinkimo, kokį ruošiamasi pravesti. Metiniame narių su­sirinkime jau reikia skirti lai­ko ne tik valdybai, kokia ji čia nebebūtų, painformuoti narius, bet ir nariams bent vieną kartą metuose skirti lai­ko pasisakyti vienu ar kitu klausimu, juo labiau, kad me­tų bėgyje nebuvo sušauktas nė vienas susirinkimas. O pra­eitas metinis susirinkimas bu­vo tik parodija, tik išjuokimas narių ir organizacinių princi­pų ir kaip toks padarė didelę visuomeninę žaizdą ir ją pali­ko atvira... Iš kurio taško žiū­rėsime į šį dviejų didelių ir reikšmingų įvykių suglaudimą, dviem įvykiams vieno ir to pat laiko paskyrimas yra ne­pateisinamas. Tenka daryti iš­vada, jog yra apylinkės val­dytojų siekiama užbovyti na­rius, neleisti jiems pasisakyti vietos organizaciniais reika­lais, nes bijomasi išgirsti skau­di, karti tiesa. Kas ir įrodo, jog apylinkė yra partijos žmo­nių okupuota ir joje veikia klasta pridengta diktatūra.Ponai diktatoriai, jei neat­sisakysite partinės diktatūros, paremtos saujelės žmonių am­bicijomis, nukirpsite didelę lietuvybės šaką, ant kurios ir patys sėdite. Kiekvienas bent kiek pajėgiąs galvoti, supran­ta aiškiai, kad jokiam politi­niam veikimui, juo labiau dik­tatūrai, sąlygų išvijoje nėra. Betkoks partinis veikimas yra tik savęs apgaudinėjimas ir didelės žalos darymas visai išeivijai. Betkoks politikavi­mas yra tik erzelio ir nesan­taikos kėlimas, savųjų jėgų’ skaldymas. (Kalbant apie par­tines nesveikas tendencijas lietuviškoje visuomenėje, ten­ka jas išskirti iš tiesiogio Lie­tuvos laisvinimo reikalo). Kaip nekalbėsime, Cicero L. B. apylinkės šiandieninė pa­dėtis šaukiasi SOS’. Ir jei lai­ku bus neatkreiptas rimtas dėmesys ir nesukauptos pas­tangos sulaikyti savivaliavimą kolonijoje, partinė nesveikata greit persimes ir į kitas kolo­nijas ir taip palaipsniui su­griaus visą išeivijos gyveni­mą. Jei partijos žmonės nesu­sivokia nei laike, nei aplinko­je ir yra praradę tautinę atsa­komybę, sveikai galvojančių pareiga šiuos karštagalvius su laikyti. Dabartinė partijos žmonių veikla paremta vien melu, klasta ir apgaule, ne juokais teikia pagrindą pra­vesti paralelę tarp jų ir ko­munistų naudojamų metodų Lietuvoje ir pasaulyje.Tie frontininkų darbai pa­tys kalba už save, štai vienas

iš daugelio jų nuveiktų “gar­bingų darbų”. Neabejotina, kad ne vienas Cicero koloni­jos gyventojas gerai atsimena, kaip praeitais metais fronto bičiuliai, susiblokavę su kitos partijos žmonėmis, ir bendrai į partinę plėškę pasikinkę aro­gantiškumu pasižymėjusią vi­suomenininku, gerai įgudusią alkūnėmis irtis visuomenės veikloje, suorganizavo Cicero­ne perversmą — klasta, melu ir apgaule paėmė į savo ran­kas Apylinkės vadovybę. Kad galėtų nuraminti visuomenę, rinkiminiam laikui atėjus, maždaug po pusmečio perver­smo, partijos vadų įsakyti apylinkės okupantai sušaukė visuotinį narių susirinkimą ir pravedė tariamus valdybos rinkimus. Suprantama, rinki­mai tie neturėjo nieko bendra nei su demokratiniais princi­pais, nei su organizacijos sta­tutu, o juo labiau nieko bend­ra su teisingumo principu. Įprastinė organizacinė rinki­mų santvarka buvo paneigta iš pagrindų. Partijos žmonės, dar prieš susirinkimą, anksti apstojo salės duris ir įeinan­tiems dalino balsavimo korte­les (saviesiems — partijos žmonėms ir jų patikėtiniams— davė po kelias), tad vienas jų žmogus ir įmetė į balsavi­mo dėžę po kelis ir net kelio­lika balsų, kada tuo pačiu me­lu nepartiniai ir partijai ne­patikimi apylinkės nėriai tik ginčo keliu vos išgavo vieną kortelę. (Yra šių rinkimų klas­tojimo liudininkai, tad kas šoks melu tiesą pridengti, tam bus spaudoje pateikti faktai ir pavardės išvardintos).Aptarus frontininkų kelius į vadovybę >— apylinkės val­dybą, pravartu pasižvalgyti ir po jų metinę veiklą. Į val­dybą patekusieji partijos žmo­nės visai nesivaržydami pra­dėjo diktuoti visiems kitiems nepartiniams valdybos na­riams: diplomuotą žurnalistą paliko visai be pareigų, o sa­vanorį pulkininką, akademi­nio išsilavinimo ir didelio vi­suomeninio patyrimo žmogų— paskyrė užrašinėti tai, ką galvoja ir ką planuoja maža­raštis žmogus, bet už tai pati­kimas partijai... Kokią tik šventę ar minėjimą suruošė, kiekvieną jų paplovė upeliu alkoholio. Nesidrovėjo alko­holiu vaišinti ir jaunimą.Jei partijos žmogus ar jos patikėtinis kokį nors ir ma­žiausią uždavinį atliko, tam keliamos tiesiog ovacijos, — būbninama visoje spaudoje. Jei nepartinis, tai nors ir dide­lis ir reikšmingas atliktas dar­bas, tai arba tas darbas buvo priskirtas partijos žmogui, o geriausiu atveju, — apie tai buo visai nutylėta.

Tad aišku, kur einama ir kas gali būti pasiekta einant tokiu keliu ir metodais, nors turint riausią tikslą. Tokių faktų šviesoj, kas galipatikėti bet kokį atsakingesnį uždavinį tokiems pretenden­tams į vadovus, kaip šie fron­to žmonės kad yra?!...
B endr no menininkas.

toliau tokiais ir ge- liūdnų išdrįsti

Atvažiuoja A. VokietaitisTAMPA, Fla. — Metų pra­džioje laukiame iš New Yorko į Tampą atskrendančio daininin­ko Arnoldo Vokitaičio. Jis čia atvyks su visais “La Boheme” operos nariais’, šią Puccini ope­rą diriguoja ponia Busso.Sausio 25 dieną “La Boheme” bus statoma Tampos McKay au­ditorijoje. Ne visi lietuviai vyk­sta į operas, bet šį kartą, kai labai svarbią rolę vaidins mūsų tautietis, tai esu tikra, kad at­vyks didokas skaičius vien jo pasiklausyti. Klausomės kitų dainininkų, tai jau būtinai turi­me pasiklausyti savo tautiečio, kuris taip aukštai amerikiečių yra vertinamas. Mes su kaimy­nais rengiamės važiuoti pasi­klausyti. Onutė

LOS ANGELES, CALIF.
Mirė Josephine SakalienėŠiomis dienomis mirė Jose­phine Sakalienė, gyvenusi 1156 Ardmore avė. Ji buvo 65 metų amžiaus. (Paliko vyrą, dukrą Joan Danto, du brolius ir seserį Amerikoje, taip pat ir Lietuvoje du brolius ir vieną seserį bei jų šeimas.Laidotuvių metu Florence Korsak sugiedojo solo giesmę, o A. Biekša, kuris atstovavo Ame­rikos Lietuvių Piliečių Klubui, pasakė atsisveikinimo kalbą.Reiškiu užuojautą velionės vy­rui, dukrai ir kitiems giminėms.Gerai losangeliečiams žinomas Juozas Aftukas, prieš kelis me­tus išsikėlęs gyventi į Yucaipą, pradėjo dar blogiau jaustis ir

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

buvo nugabentas į Long Beach veteranų ligoninę. Jo kamba­rio numeris yra 91.Aftukas ir anksčiau sirgulia­vo, bet buvo pradėjęs taisytis. Bet štai staiga pas jį pasireiškė gyslose užsikimšimas dėl krau-
jo sutirštėjimo ir todėl teko sku­biai vykti į ligoninę. Dėlei to jis negalėjo nei Piliečių klubo bankete dalyvauti. Klubiečiai jam linki greit pasveikti, sustip­rėti ir grįžti namo.

K. G. Urnežis

Dovanos
TAUPYTOJAMS

Atsidarykite taupymo sąskaitą su J 
$100 ar daugiau, arba įneškite tokią i 
pat sumą, jei sąskaitą jau turite, ir J 
gausite dovanų — labai gražų, nau- < 
dingą 5 dalių stalo vietos setą. Gar- J 
siosios International Silver Co. pro- 1 
dūktas; stainless steel. Toliau galite ( 
įsigyti daugiau setų lengvomis sąly- ' 
gomis. (Dividendus Mokame

KAS 90 DIENŲ

Vadinasi, gaunate sutaupų uždarbį keturis kartus į metus. Jei­
gu pinigai laikomi Investmento sąskaitoj, tai dividendus pasiunčia- 
me jums paštu, automatiškai.

Investmento sąskaitoj 

jūsų pinigai uždirba Į M f T U S.

Pasiūlome platų pasirinkimą įvairios rūšies sąskaitų. Pasirin­
kite tą, kuri jums geriausiai patinkanti ir patogiausia. Pavyzdžiui, 
Bonus sąskaitoj galite uždirbti net 5!/4%.

Pinigai Įnešti iki Sausio 15 dienos pelnys nuošimtį pilnai nuo 
Sausio pirmos.

KIEKVIENA SASKAITA | APDRAUSTA fe
Pinigai padėti St. Anthony Savings bendrovėje yra apsaugoti — 

kiekviena sąskaita yra federalinės valdžios Įsteigtos F. S. L. I. C. 
apdrausta iki $10,000. Geresnės apsaugos niekur nerasite.

St. Anthony 
Savings

1447 So. 49th Court, Cicero 50, Illinois 

Tel. 656 - 6330 ir 242 - 4395.
JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Vedėjas

Mutual Federal Bendrovės RekordasĮsteigta Chicago j e 1905 metais.Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė jom kiekvieną su­taupytą dolerį.Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę. Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.Dabartinis mokamas dividendas 4% % visose taupymo sąskaitose.
Mutual Ą&lvud Savings

and čz^ssactafton
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD * CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskcs, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

ASSOCIATION

ounh insured to $1€j 
Agency of the UnShare Account

PELNINGAS IR
SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

annum
Effective April 1, I960

Universal Investment

2



Chicagos ir apylinkės taupymo bendrovės
1963-tieji metai, taip sakant, 

davė “juoda akį” Chicagos ir 
apylinkės taupymo bendro­
vėms. Chicagoje ir jos apylin­
kėse (Cook apskrityje) pri- 
skaitoma 220 federalinės val­
džios apdraustų bendrovių, 
kurių kapitalas siekia šešis bi­
lijonus dolerių. Skaičius tau­
pytojų, kurie turėjo tose bend­
rovėse pasidėję pinigus, perei­
tais metais siekė 2,250,000. Di­
videndais jiems buvo išmokė­
ta 210,000,000 dolerių. Apdrau­
stos bendrovės paprastai mo­
ka nuo 11/4 iki 41/2 nuošim­
čių per metus. Jos, palyginti, 
gana konservatyviai yra veda­
mos ir už paskolas, išduoda­
mas inorgičiais, ima nuo pus­
šešto iki šešių nuošimčių.

Pereitais metais penkios 
taupymo ir skolinimo bendro­
vės sušlubavo. Pirmiausia 
užsidarė Hillside ir Tinley 

Park (Chicagos priemiesčiuo­
se) bendrovės, o Chicagoje — 
Beverly. Tų bendrovių vedėjai 
yra kaltinami dėl padarytų 
nuostolių. Vadinasi, jie yra 
kaltinami neteisingu bendro­
vių reikalų vedimu. Kadangi 
tos bendrovės buvo apdraus­
tos, tai taupytojai nenukentės, 
— jų santaupos bus išmokėtos.

Ketvirtoji bendrovė, kuri su­
šlubavo, buvo Concord. Vals­
tybės pareigūnai ją paėmė į 
savo rankas. Tos bendrovės 
vadovybė taip pat yra kaltina­
ma suktu bendrovės reikalų 
vedimu.

Pereitą mėnesi sušlubavo ir 
penkta taupymo bendrovė — 
tai Property Federal Savings 
and Loan bendrovė, kuri yra 
pačioje Chicagoje, Marquette 
Parko lietuvių kolonijoje... Ta 
bendrovę perėmė federalinės 

1 valdžios pareigūnai, kai buvo 

patirta, jog bendrovės reika­
lai yra nederamai vedami. 
Vienu laiku Property bendro­
vės vadovybė buvo lietuvių 
rankose. Tačiau prieš kelis 
mėnesius ten įvyko persiorga­
nizavimas ir vadovybė pate­
ko į kitataučių rankas. Nauja 
vadovybė pradėjo naudoti ne­
leistinas priemones bendrovės 
kapitalo didinimui ir paskolų 
davimui.

Visų minčių penkių bendro­
vių kapitalas siekė 94 mili­
jonus dolerių. Bendrai imant, 
jos nebuvo labai didelės. Ka­
dangi jos buvo apdraustos, tai 
taupytojai savo pinigus at­
gaus, bet federalinės valdžios 
apdraudos agentūros nuosto­
liai gali siekti kelis milijonus 
dolerių.

Tau py tojams, kurie turi 
vienoje bendrovėje pasidėję 
daugiau nei $10,000, patartina 
atidaryti dvi ar tris sąskaitas. 
Pvz. viena sąskaita gali būti

John Pakel
vyro vardu, kita—žmonos, o 
trečioji — abiejų kartu. Tuo 
atveju kiekviena tų trijų sąs­
kaitų bus apdrausta iki $10,- 
ooo.c

Užsidariusių bendrovių tau­
pytojai, kurių sąskaitos (de­
pozitas) neprašoko dešimt 
tūkstančių dolerių, savo pini­
gus atgaus. Nukentėti gali tik 

tie, kurių sąskaitos buvo di­
desnės negu dešimt tūkstančių, 
atseit, kurių depozitai, įtrau­
kti į vieną knygutę, prašoko 
dešimt tūkstančių. Mat, ap­
draudžiama kiekvieno depo- 
zitoriaus tik dešimt tūkstan­
čių, o kas viršaus, — už tai ne­
atsakoma.

šia proga pravartu pažymė­
ti, jog Property bendrovė ne­
priklausė Lietuvių Apdraustų 
Taupymo ir Skolinimo Bend­
rovių Lygai nė tada, kai jai 
vadovavo Helen Kriaučiūnaitė 
(Krueger).

Kai paminėtos bendrovės 
sušlubavo, tai daugelis tų ben­
drovių taupytojų savo taup­
menas perkėlė į Chicago Sav­
ings and Loan bendrovę (6245 
So. Western av.), kuri pasida­
rė Marquette Parko apylinkė­
je didžiausia bendrovė. Jos 
turtas jau siekia beveik 45 mi­
lijonus dolerių. Bendrovei jau 
sukanka 10 metų, kaip ji be ’

pertraukos išmoka aukštus 
dividendus. Per visą tą laiką 
jai vadovavo ir dabar tebeva­
dovauja John Pakel Sr., lietu­
viams plačiai žinomas kultū­
rinių reikalų rėmėjas, prita­
riant ir talkinant daug metų 
ištarnavusiems direktoriams 
ir kitiems bendrovės pareigū­
nams. —W. B. Sebastian.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

7643 HARDING, AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

Paminės Sausio 15 diena— 
Klaipėdos krašto 

atvadavimą
Mažosios Lietuvos Draugija 

nuoširdžiai kviečia atsilankyti 
į Klaipėdos krašto atvadavi­
mo keturiasdešimties ir vienų 
metų sukakties minėjimą sau­
sio 12 dieną, sekmadienį, — 
“Dubysos” salėje, 2548 W. 69 
St. Pradžia 4 vai. po pietų. 
Po minėjimo bus bendra ka­
vutė. — Draugijos Valdyba.

UNion 6-9206

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Jūsų santaupas ir neša didelius dividendus.

HANDY HOURS
Monday ... 
Tuesday .. 
Wednesday 
Thursday . 
Friday ... 
Saturday .

Anticipated Dividend on 
Investment Accounts

12:00 P.M.-8:00 P.M. 
9:00 A.M.-4:00 P.M.

Closed All Day 
9:00 A.M.-8:00 P.M. 
9:00 A.M.-8:00 P.M. 

9.00 A.M.-12:30 P.M.

Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finan­
sinių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdin­
gai tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržiame tapti 
pačia didžiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti 
geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, 
ir siekiame visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings

Vacation Club 
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings 
Notary Public Service 
All types of Insurance 
Free community rooms for your 
organization meetings 
Cash checks and pay all family 
bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members
U.S. Postal Stamps Machine Service 
Sell and redeem U. S. Bonds 
Two large free parking lots 
Drive-In Window 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks
Safe Deposit Boxes

Paveiksle matome taupytojos, darbo dienomis atvykusius į Chi­
cago Savings įstaigą. Toki vaizdai įstaigoje matosi kasdien. 
Žmonės čia ateina įvairiausiais reikalais. Be paprasto taupymo, 
Chicago Savings Bendrovė teikia taupytojams įvairiausiu pa­
tarnavimu. Pas mus galima depozituoti gautus čekius, apmo­
kėti būtiniausias sąskaitas, įsigyti pašto ženkly, taupyti vaiky 
mokslinimui, senatvei, Kalėdoms, vakacijoms ir kitiems tiks­
lams. Tūkstančiai naudojasi šiais patarnavimais, kodėl nepa- 

bandote jais pasinaudoti ir Jūs?

bendrovė per visus 39 savo gyvavimo metus visuomet yra 
išmokėjusi savo taupytojams pilną taupomą sumą ir niekad 
nėra mokėjusi mažesnius, kaip 3% dividendus, tuo tarpu 
kai daugelis finansinių įstaigų yra mokėjusios tik 2% divi­
dendus arba net mažesnius.

štai nariams teikiamas mūsų pilnas patarnavimas:

Dabar laikas pirkti arba statyti gyvenamus namus, kol kai­
nos vėl nepradėjo kilti. Per paskutinius porą mėty kainos žy­
miai sumažėjo, bet šis sumažėjimas yra tiktai laikinas. Žino­
vai tvirtina, kad ateinančiais metais kainos ir vėl pakils. Jos 
gali būti dar aukštesnės, negu buvo prieš porą mėty. Chicagos 
Savings bendrovė gali padėti Jums įsigyti naują, gerą ir puiky 
namą. Viršuje esančiame paveiksle matomą namą galite pirkti 
jau pastatytą arba panašy namą galite užsakyti pagal savo pla­
nus ir nurodymus.

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVĖ, 43 miliįony do- 
leriy finansinė įstaiga, namus perkantiems ar statantiems žmo­
nėms yra pilnai pasiruošusi duoti morgičiy prieinamiausiomis 
sąlygomis, lengvais mėnesiniais išmokėjimais. Susidomėjusius 
kviečiame atvykti į Amerikos Lietuviy sostinės centrą — Mar­
quette Parko apylinkę, į CHICAGO SAVINGS & LOAN BEN­
DROVĘ ir susitarti dėl paskolos.

Paveiksle matome Chicago Savings bendrovės darbo dienos vaizdą. Dešinėje prie stalo sėdi bendro­

vės prezidentas John Pakel. Viduryje matome teisėją Alfonsą F. Wells, bendrovės viceprezidentą. 

Toliau matome kitus tarnautojus, pasiruošusius patarnauti atvykusiems klijentams. Chicago Savings 

bendrovė duoda paskolas namams įsigyti, paruošia paskoloms reikalingus dokumentus, sutvarko mor- 

gičius, nuomoja brangenybėms vaultus, taupo pinigus ir moka pačius didžiausius dividendus, kokius 

gali mokėti legaly ir tvarkingą biznį vedanti finansinė įstaiga. Kviečiame Jus užeiti.

ATSARGIAI IR PAVYZDINGAI TVARKOSI JAU 40-TI METAI. Nuo 1924 metų Chicago Savings laikosi sveikos investavimo politikos. Per 40 savo 
veiklos metus ji niekad nesustojo mokėjusi dividendų savo taupytojams. Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, bet protingą 
administravimo politiką, kuri apsaugo

Marquette Parke -- Amerikos Lietuvių Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehill 6-7575
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Kandidatų gausybė

iš ten jie 
Lietuvoje, 

Lietuvos

Bet jisai išliko ir galėjo nu­
mirti natūralia mirtim.

Todėl dabai- Kapsukas yra 
pakeltas į komunizmo šven­
tuosius. Jo vardu yra pavadin­
tas Marijampolės miestas, Pa­
jevonio apskritis, iš kurios 
Mickevičius yra kilęs, ir Vil­
niaus universitetas, žymesnių 
“didvyrių” Lietuvos komunis­
tai neturi.

Be “asmenybės kulto” jie 
vistiek neapsieina, nors už tai 
jie smerkia Josifą Staliną, ku- 

seniau jie dievino.

SUSTOJO RUSŲ S. D.
ŽURNALAS

Daugiau kaip 40 metų ė- 
Vakarų Europoje, paskui

VLIKO NARIŲ PAREIŠKIMAI

Prasidėjus 88-jo kongreso antrajai sesijai, smarkiai 
pagyvėjo politinis gyvenimas ne tik Washingtone, bet ir 
kitur. Šioje sesijoje abidvi didžiosios partijos stengsis 
pasidaryti “rekordą”, su kuriuo kiekviena jų galėtų eiti 
į prezidento ir kongreso rinkimus, įvyksiančius lapkričio 
pradžioje.

Rinkimams kiekviena partija išstatys savo kandida­
tus, kurie bus nominuoti liepos ir rugpiūčio konvencijo­
se. Kadangi kiekvienoje partijoje yra kelios srovės, tai 
varžybos dėl nominacijų tolyn vis labiau aštrės.

Demokratų partijai daug rūpintis nereikia, nes ji 
jau turi kandidatą prezidento postui: dabartinį vicepre­
zidentą. Bet ir šį reikalą išspręs Johnsonas. Į antrąją 
vietą partijos sąraše partijos konvencija paprastai ne­
siūlo asmens, kuris būtų nepriimtinas kandidatui į pre­
zidentus.

Pas republikonus padėtis visai kitokia. Norinčių eiti 
į prezidentus pas juos yra nemažas skaičius ,bet nėra nė 
vieno, kuriam būtų užtikrinta žymios daugumos parama. 
Tokių pretendentų dažniausia yra minimi spaudoje še­
ši: senatorius Goldwater, gubernatorius Rockefeller, 
buv. viceprezidentas Nixon, gubernatorius Romney (Mi- 
chigano), gub. Scranton (Pennsylvanijos) ir buv. am­
basadorius Jungtinėse Tautose Lodge.

Trys pastarieji į kandidatus dar nesiveržia. Juos ra­
gina kandidatuoti jų draugai. Bet pirmieji trys jau 
dirba išsijuosę. Tarp jų — Goldwaterio, Rockefellerio ir 
Nixono — eina kova.

Agresingiausias už visus — tai Arizonos senatorius 
Barry Goldwater. Jisai smarkiai puola ir Johnsono ad­
ministraciją, ir savo konkurentus republikonų partijoje.

Goldwaterio demagogija
Sen. Goldwater pareiškė, kad, jeigu jisai bus išrink­

tas prezidentu, tai jisai nutrauks santykius su Sovietų 
Rusija, atmes JAV susitarimą, draudžiantį branduoli­
nius išbandymus ore, vandenyse’ir beorėje erdvėje, pa­
skelbs blokadą Kubai ir t. t.

Kai reporteriai paklausė, ar senatorius iš tikrųjų yra 
nusistatęs nutraukti diplomatinius saitus su Rusija, tai 
jisai susimaišė ir atsakė, kad šis reikalas iš tikrųjų pri­
klauso senatui. Goldwateris, matyt, užmiršo JAV kon­
stituciją, kuri įsakmiai paveda užsienio reikalų vedimą 
JAV prezidentui, “su senato pritarimu ir patarimų”. 
Senatas gali pritarti arba nepritarti, bet jisai negali pats 
imtis į savo rankas užsienio politikos vedimą.

Prieš kelias dienas Goldwateris pasakė spaudos at­
stovams, kad JAV-ių turimi tarpkontinentiniai balisti­
niai sviediniai (JBM) esą “nepatikimi”; jisai, girdi, bi­
jotų, jeigu jam, atsistojus valdžios pryšakyje, tektų tais 
sviediniais atsidėti. Prieš šitą jo pareiškimą griežtai už­
protestavo gynybos sekretorius Robert S. McNamara, 
pareikšdamas, kad tai yra netiesa ir kad tokiais savo 
žodžiais Arizonos senatorius puldo Amerikos stovį pa­
saulio akyse.

Šitaip tas dešiniųjų republikonų garsiakalbis kovoja 
už nominaciją į JAV prezidentus. Jisai nepaiso priemo­
nių savo tikslui pasiekti. Jeigu jam pasisektų, tai iš re­
publikonų partijos teliktų griuvėsiai. Kiti republikonų 
lyderiai stengsis, kad jisai tos garbės negautų.

pasiruošė ir nebuvo į gimna­
ziją priimtas.

Kapsukas, buvęs lietuvis 
patriotas, vėliau parsidavė 
Rusijos bolševikams ir bandė 
su raudonarmiečių pagelba 
įsteigti komunistinę valdžią 
Lietuvoje. Komunistai buvo 
okupavę Vilnių ir sudarę “re­
voliucinę vyriausybę”, kurios 
pryšakyje atsistojo Vincas 
Mickevičius, pasirinkęs savo 
padėjėju Zigmą Aleksą-Anga- 
rietį. Juodu visą laiką varžėsi 
dėl galios valdžioje.

Bet komunistai ir jų “vy­
riausybė” buvo iš Lietuvos iš­
vyti. Maskvos valdovai tada 
juos įkurdino Minske (Baltgu- 
dijos sostinėje) ir 
vedė propagandą 
kovodami prieš 
“buržuaziją”.

Kapsukas mirė. Elena Taut- 
kaitė, pasiliko našlė.

Bet Sovietų Rusijoje įsigalė­
jo Stalinas, kuris ėmė naikin­
ti senuosius bolševikus, paša­
linęs iš valdžios L. Trockį. Te­
roro banga pasiekė ir lietu­
vius komunistus. Zigmas Ale- 
ksa-Angarietis buvo “sulikvi- 
duotas”. Drauge su juo buvo 
sušaudyta ištisa eilė kitų ko­
munistų veikėjų, jų skaičiuje 
ir Mickevičiaus-Kapsuko našlė 
Elena Tautkaitė.

Lietuvos okupantų tarnas 
V. Vaivutskas Amerikos ko­
munistams praneša, kad “As­
menybės kulto metais atsira- 
dusieji neteisėtumai užklupo 
ir ją. 1937 m. gruodžio 22 d. 
Elena Tautkaitė žuvo”. Žval­
gybos viršininko Ježovo bude­
liai nepasigailėjo net ir mo­
teries.

Dabar praėjus 26 metams 
po Tautkaitės nugalabijimo, 
buvo surengtas jos “šviesios 
asmenybės” pagerbimas!

Laimingas buvo Kapsukas, 
kad jisai suskubo numirti dar 
prieš Ježovo siautėjimo metus 
— antraip, jisai veikiausia bū­
tų buvęs taip pat sušaudytas, 
kaip ir jo našlė.

jęs
JAV-se rusų socialdemokratų 
žurnalas “Socialističeskij Ves- 
tnik” sustojo. Gruodžio mėn. 
pasirodė paskutinis jo nume­
ris. Jo leidėjai praneša, kad 
toliau jie leis neperiodinius 
straipsnių rinkinius “Sborniki 
Socialističeskago Vestnika”.

Per daugelį metų redagavęs 
tą žurnalą Rafail Abramovič 
mirė. Likusieji redakcijos na­
riai — Boris Nikolajevskij ir 
k. — neapsidirba.

“Soc. Vestnik” vedė neatlai- 
džią kovą prieš Rusijos bolše­
vikus, kritikavo jų vidaus ir 
užsienio politiką ir kėlė vie­
šumon jų piktadarybes. Žur­
nalas turėjo ryšių su asmeni­
mis, stovinčiais arti sovietų 
valdžios viršūnių, todėl jisai 
gaudavo gerų informacijų 
apie tai, kas dedasi Kremliu­
je.

Žurnalo numeriai buvo slap­
tai siunčiami į Rusiją ir eida­
vo iš rankų į rankas ypač tarp 
jaunuolių, lankančių aukštą­
sias mokyklas, šiandien de­
mokratinio socializmo idėjos 
yra gana plačiai pasklidusios 
Rusijoje. Nusivylimas komu­
nizmu didėja.

Gaila, kad tokiu laiku tas 
leidinys turėjo sustoti ėjęs.

(Tęsinys)
Lietuvos piliečiai, vyrai ir mo­

terys’, bus lygūs prieš įstatymus 
ir niekam nebus teikiama pri­
vilegijų ar mažinama teisių dėl 
kilmės, tikėjimo, tautybės, poli­
tinių ar ideologinių įsitikinimų. 
Lietuvos piliečiai tiesioginiai da­
lyvaus Valstybės reikalų tvar­
kyme per jų demokratiniu būdu 
rinktuosius atstovus. Nusikra­
čiusi svetimųjų atėjūnų — so­
vietinės valdžios — pati Lietu­
vių tauta save valdysis. Demo­
kratinėje santvarkoje laisvai 
veiks politinės partijos — tau­
tos politinės minties reiškė jos 
ir vykdytojos. Piliečiams bus 
laiduojamos organizacijos, su­
sirinkimų, spaudos, žodžio, tikė­
jimo ir sąžinės laisvės. Piliečio 
butas ir korespondencija bus ne­
liečiami. Valdžios organams pi­
lietį suėmus jis tuoj pat turės 
būti pristatytas teisman suėmi­
mo teisėtumui ir reikalingumui 
patikrinti. Piliečiai turės- įsta­
tymų iniciatyvos ir referendumo 
teises. Romos katalikų, evan­
gelikų liuteronų, izraelitų, sta­
čiatikių ir kitos religijos laisvai 
veiks pagal savuosius kanonus 
ar nuostatus prisilaikant vei­
kiančių valstybės įstatymų. Ci­
vilinės padėties aktus sudarinės 
valdžios įstaigos. Visi piliečiai 
dalyvaus valstybės išlaikyme ir 
krašto apsaugoje.

Įstatymus leis ir vykdomosios, 
valdžios darbus kontroliuos Lie­
tuvos piliečių demokratiniu bū­
du išrinktasis Seimas. Aukš­
čiausioji vykdomoji valdžia pri­
klausys Respublikos Preziden­
tui, kuris bus demokratiškai 
renkamas pačių Lietuvos? pilie­
čių. Įstatymų vykdymą prižiū­
rės nepriklausomas teismas. Val­
stybės kalba bus lietuvių kalba.

Lietuva susiriš tampriais ry­
šiais su Pabaltijo ir Skandina­
vijos valstybėmis.

^APŽVALGA,
Reabilitavo Tautkaitę-Mickevičienę

Šio mėnesio 7 d. buvo su­
rengtas 
salėje, 
Elenos 
nės 70 
kakties 
sakė vienas profesorius ir pa­
pasakojo atsiminimus apie ve­
lionę kelios moterys, drauge 
su ja dalyvavusios “revoliuci­
nio judėjimo kovose”.

Elena Tautkaitė-Mickevičie-

Vilniuje, universiteto 
iškilmingas velionės 
Tautkaitės-Mickevičie- 
metų gimtadienio su­
minėj imas. Kalbą pa-
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nė buvusi didelė komunistų 
veikėja, rasinėjusi komunistų 
spaudai ir ją platinusi. Bet la­
biausiai ji yra žinoma tuo, kad 
ją vedė Vincas Miokevičiibs- 
Kapsukas. Ji buvo antroji 
Kapsuko žmona.

Pirmoji jo žmona buvo Van­
da Didžiulytė, su kuria Mic­
kevičius susipažino gyvenda­
mas Mintaujoje (Jelgavoje), 
kur jisai bandė pasiruošti 
kvotimams iš šešių klasių kur­
so ir įstoti į gimnaziją, bet ne-
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Samdytojų ir darbininkų santykiai 
Sovietų Sąjungoje

Apie išorinę Sovietų Sąjun­
gos politiką šiandien pasaulis 
žino nemažai, nors nevisada 
ją supranta. SSRS valdovai 
dažnai kalba vienaip, o elgia­
si kitaip ir dar blogiau, kai 
vieši jų pareiškimai vieni ki­
tiems prieštarauja. Net asme­
nims, kurie per metų metus 
atsidėję seka Maskvos veiks­
mus ir pareiškimus, būna sun­
ku nuspręsti, kas jos žodžiuo­
se yra tiesa, kas ne.

Bet kur kas mažiau laisva­
sis pasaulis žino apie tai, kas 
darosi Sovietų Sąjungos vidu­
je: kaip ji tvarkosi, kokie san­
tykiai tarp valdžios ir valdi­
nių ir ypač, kokia darbo žmo­
nių padėtis pramonės įmonė­
se, žemės ūkio kolektyvuose 
ir kitose gyvenimo srityse.

Sovietų Sąjungos sistema 
yra vadinama “totalitariniu 
valstybiniu ūkiu”. Bet ji api­
ma ne tik ekonomiją — pra­
monę, agrikultūrą ir susieki­
mą; ji apima taip pat ir dva­
sinį žmonių gyvenimą — mok­
slą, švietimą, literatūrą ir 
meną, žodžiu, ji yra totalitari­
nė visais atžvilgiais.

Tokio viską aprėpiančio de­
spotizmo istorija dar nėra ma­
čiusi. Todėl šių laikų civili­
zacijos žmogui beveik neįma­
noma įsivaizduoti, kaip ji reiš­
kiasi praktikoje. Laisvose ša­
lyse, kuriose yra įsigalėjęs ka­
pitalizmas, samdytojai yra 
įmonių savininkai. Jie samdo 
darbininkus ir moka jiems 
suderėtą atlyginimą. Jei dar­
bininkas yra nepatenkintas 
gaunamu atlyginimu arba kito 
mis darbo sąlygomis, jisai gali 
statyti reikalavimus, gali, su­
sitaręs su kitais savo draugais,' 
streikuoti, gali pagaliau tą 
darbovietę mesti ir ieškoti už­
darbio kitur.

Komunistinėje R u s i j oje, 
kur visos įmonės priklauso

valdžiai, samdytojas yra val­
džia. Kaip darbininkas su ja 
kovos? Pas kokį kitą “darbda­
vį” jisai gali eiti prašyti dar­
bo? Visame ’krašte nuo Balti­
jos jūros iki Padfiko, nuo Ar-’ 
changelsko iki Krymo ir . Kau­
kazo, — yra tas pats “bosas”, 
kuris darbininkus samdo ir 
atleidžia, nustato darbo valan­
das ir atlyginimą. Darbinin­
kas negali nei kovoti su tuo 
visagalinčiu “bosu”, nei be jo 
leidimo eiti ieškoti darbo ki­
tur. O jei darbininkas bandy­
tų, susitaręs su savo draugais, 
mesti darbą, tai jisai būtų sun 
kiai nubaustas. Už kurstymą 
streikuoti darbininkas gali 
būt nubaustas mirtimi!

Tiesa, visiška darbo santy­
kių kontrolė niekad praktiko­
je sklandžiai neveikė. Darbi­
ninkai bėgdavo iš vienos dar­
bo vietos į kitą arba visiškai 
paliaudavo dirbę. Pati valdžia 
buvo priversta pramonę de­
centralizuoti. Pagaliau, buvo 
išleisti įstatymai darbininkų 
teisėms apsaugoti. Tačiau tuos 
įstatymus vykdo niekieno ne­
kontroliuojamos valdžios or­
ganai ir tos valdžios kiti orga­
nai jų vykdymą prižiūri. Kaip 
patarlė sako; “Varnas varnui 
akies nekerta.”

“Darbininkų apsauga” So­
vietų Sąjungoje yra tik po­
pieriuje. Gyvenimo tikrovėje 
dažnai ji visai neveikia.

Kokia ta tikrovė, parodo il­
gokas straipsnis, neseniai pa­
sirodęs rusiškame “Naujame 
Žurnale”, kuris eina New Yor­
ke. Straipsnio '‘Darbdavių sa­
vivoka Sovietų Sąjungoje” tu­
rinys yra paremtas faktais, 
paimtais iš Maskvos “Prav- 
dos” ir sovietinių prof-sojūzų 
organo “Trud” (Darbas), su 
jų išspausdinimo datomis, vie­
tų nurodymais ir vardais. Kas 
nori, gali tas ištraukas patik-

Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos Delegatūros 

užsienyje
Darbo ir socialinė globa

Ne žmogus valstybei, o valsty­
bė žmogui. Žmogui — piliečiui 
valstybėje turi būti garantuo­
tas saugumas ir tiek laisvės sa­
varankiškai reikštis bei veikti, 
kad ši laisvė nekliudytų kitiems 
piliečiams savo gyvenimą lais­
vai tvarkyti.

Kad valstybė būtų pajėgi ta­
tai savo piliečiams’ teikti bei ga­
rantuoti, pati valstybė turi būti 
laisva ir nepriklausoma. Lietu­
vos Socialdemokratų Partija pir­
moji jau 1896 metų gegužės 1 
dieną įrašė į savo veiklos pro­
gramą ir paskelbė nepriklauso­
mos, demokratinės Lietuvos rei­
kalavimą ir dėl to kovojo, kol 
Lietuva atgavo nepriklausomy­
bę.

Nepalyginamai žiauresniam už 
buvusius Rusijos’ carus aziatiš- 
kai kruvinajam bolševikiškam 
okupantui užgrobus Lietuvą, So­
cialdemokratų Partia užsienyje 
kovojo, kovoja ir kovos, kad 
Lietuva atgautų laisvę, kad bū­
tų nepriklausoma ir demokrati­
nė respublika.

Lietuvos darbo žmogus yra 
didžiausias ir labiausiai brangin­
tinas lietuvių tautos turtas. Dėl 
to darbo žmogaus ugdymas*, jo 
švietimas ir paruošimas darbui, 
jo sveikatos saugojimas darbo

procese, jo materialinių ir dva­
sinių reikalų tenkinimas yra bū­
tinos sąlygos darbingumui kelti. 
Jo aprūpinimas ligos, nedarbo 
metu, nelaimei darbe ištikus ir 
senatvėj yra ne tiktai žmonišku­
mo reikalas, bet ir tautos' ūkio 
interesas.

Lietuvos Socialdemokratų 
•Partija, didžiai vertindama bei 
gerbdama darbo žmoguje žmo­
gų ir jo žmogiškas teises, laiky­
dama j j tautos ateities laimė­
jimų vyriausiuoju veiksniu, iš 
valstybės ir visuomenės reika­
laus:

a) Kiekvienam pajėgiam dirb­
ti tinkamo darbo; jei žmogus ne 
dėl savo kaltės1 negali darbo 
gauti, jam turi būti mokamas 
nedarbo draudimas, pakanka­
mas su šeima gyventi;

b) reikalaus tokio darbo atly­
ginimo, kad jo pilnai pakaktų 
dirbančiajam ir jo šeimai; ky­
lant ūkiui ir augant tautos tur­
tui, atlyginimai turi būti atitin­
kamai keliami, kad dirbančiųjų 
materialinė padėtis ir kultūrinis 
gyvenimas gėrėtu; turi būti pa­
šalinti nepateisinami fizinio ir 
nefizinio darbo atlyginimo skir­
tumai;

c) dirbančiųjų darbo sąlygos 
turi būti įstatymais sunormuo- 
tos, nustatant darbo laiką, hi­
gieniškas darbo sąlygas bei dar­
bo apsaugą, leistiną dirbančiųjų, 
amžių, vyrams ir moterims dar­
bo paskirstymą; vienodas vyrų 
ir moterų darbas turi būti vie­
nodai atlyginamas;

d) dirbantieji naudojasi įsta­
tymo nustatyto ilgio kasmetinė­
mis apmokamomis atostogomis;

e) valstybė, savivaldybės, at­
skiros įmonės bei įstaigos aprū­
pina dirbančiuosius gyvenamais 
butais arba sudaro sąlygas, kad 
per tinkamai finansuojamą koo­
peratinę ar individualinę staty­
bą patys dirbantieji apsirūpin­
tų butais ar nuosavais namais; 
ypatingai žemės ūkyje dirban­
tiems turi būti sudarytos sąly­
gos apsirūpinti savais namais 
savuose sklypuose.

f) ateities žemės ūkis Lietu­
voje turės remtis darbo ūkinin­
ku, dirbančiu su savo šeimos na­
riais savo privatinėje nuosavy­
bėje ; bolševikų baudžiavinė, buo­
žinė badmirių vergų kolchozinė 
žemės ūkio sistema turės būti 
likviduota;

g) visų profesijų darbinin­
kams ir tarnautojams turi būti 
įstatymo užtikrinta teisė lais­
vai veikti — organizuoti profe- : 
sines sąjungas ne bolševikiško 
buožės bei dirbančiųjų varovo f 
pareigoms, bet įstatymo garan­
tuota teise profesinių sąjungų 
atstovams dalyvauti įmonių ir 
tautos ūkio vadovaujančiuose 
organuose ;

h.) profesinės? sąjungos veikia 
bei tvarkosi nepriklausomai, de­
mokratiniais pagrindais su ini­
ciatyvas teise krašto ūkyje;

i) darbininkams turi būti už­
tikrinta kolektyvinių sutarčių ir 
streikų teisė.

Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos idealas yra tai, kad 
kiekvienas Lietuvos pilietis, ku­
rį darbą jis’ bedirbtų, būtų ap­
rūpintas pagalba visais ypatin­
gos globos reikalingais atvejais 
nuo kūdikio iki gyvos galvos. 
Tokiam idealui būtinas sąlygas 
galės sudaryti tiktai aukštą ge­
rovės laipsnį pasiekusi tauta. 
Lietuva, nusikračiusi žiauraus 
okupanto, turės nugalėti dide­
lius ūkinius sunkumus. Dėl to 
bus teisinga, jei socialinė globa 
pirmon eilėn bus teikiama tiems 
visuomenės nariams, kurių ma­
terialinė būklė bus vargingiau­
sia.

Ypatingai svarbiu uždaviniu 
Lietuvos Socialdemokratų Parti­
ja laiko sveikatos bei gydymo 
reikalų tvarkymą atsikursimos 
Lietuvos kaime, vykdant čia vi­
suotinį draudimą ligos ir nelai­
mingų atsitikimų atvejais. So­
cialinis draudimas turi būti vi­
suotinis, pilnas; jo valdomieji 
organai turi būti demokratiškai 
sudaromi, dalyvaujant patiems 
draudžiamiesiems.

Kokią padėtį rasime išlaisvin­
toj Lietuvoj, sunku būtų dabar 
numatyti. Bet mes grįšime su 
tokiu pat pasiryžimu ginti dar­
bo žmonių reikalus, kokiu vado­
vavomės per visą virš 60 metų 
Lietuvos Socialdemokratų Par­
tijos veiklos laikotarpį. Grįši­
me su nesuklastotu socializmo 
idealu, nešini žiniomis apie so­
cializmo laimėjimus Vakaruose, 
neabejodami Vakarų parama. 
Mūsų laimėjimai priklausys nuo 
mūsų pačių pasiryžimo, ištver­
mės ir sugebėjimų vėl laimėti 
mūsų siekimams Lietuvos darbo 
žmones ir kartu su jais kovoti 
dėl jų idealų įgyvendinimo at­
sikūrusioje Lietuvoje.

(Bus daugiau)

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiys Naujienoms vieną 
doleri, tai gaus paštu 900 pus­

lapiu lengvy ir įdomip 
pasiskaitymy:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra­
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal įsta­
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty­

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

on Investment bonuscurrent dividend
4V6% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra per motus išmokam pabaigei 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

rinti, susiradęs pažymėtus 
straipsnyje “Pravdos” ir “Tru- 
do” numerius.

Tą labai įdomų straipsnį, 
išverstą lietuvių kalbon, mes 
pradėsime spausdinti “Nau­
jienose” ateinantį pirmadienį, 
sausio 13 dieną.

Iš jo skaitytojai patirs, kaip 
elgiasi su savo darbininkais 
tariamoji “darbininkų” val­
džia ir jos paskirtieji fabrikų 
direktoriai, valdančiosios ko­
munistų partijos inspektoriai, 
profesinių sąjungų viršinin­
kai, tardytojai ir teisėjai. Ver­
timas yra tikslus, be jokių 
pridėčkų arba padailinimų į 
vieną arba kitą pusę .

(hffl 
SWINGSUl 
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metu vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nauįą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą.
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai ausitarus.

,<-> P. ŠILEIKIS. O. P. 
*5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir L t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 WmI 63rd St., Chicago 29, III.

Telof.: PRospect 6-5084

Ofiso telef.: Virginie 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tol.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrino akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRovahlll 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

GRADINSKAS
NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME

P. A. SYSTEM — 
Garsiakalbiy sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co.,2512 W. 47 St.
FRontier 4-1998

SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai —- pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEveda 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai, vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-15730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR SLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Eighty 
million

captive 
people

Eastern Europe depend! 
on Radio Free Europe 
for Free World news. 
R F E. hits Communism 
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Radio Free Europe.
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Radio Free Europ® Fund
P.O. Box IMS, Mt. Vomon, N.Y.

JUOZAS NAUJOKAITIS

Jonas Bimba mirė
SCOTTVILLE, Mich. — Pra­

eitą šeštadienį, sausio 4 dieną 
palaidojom Joną Bimbą, vieną iš 
geriausių vietos lietuvių ūkinin­
kų. Kaip atsimenate, gruodžio 
13 dieną automobilio nelaimėję 
jis būvi labai smarkiai sutrenk­
tas. Atrodė, kad jis jau išsikap­
stys ir sustiprės, bet sausio 1 
dieną jis gavo širdies priepuolį 
ir mirė, o šeštadienį suvažiavo­
me iš visos apylinkės ir palaido­
jom mums visiems gerai pažįs 
tarną lietuvį ūkininką.

Gruodžio 13 dieną vienas se­
nas neramuolis, norėdamas ap­
lenkti sunkvežimį, išvažiavo iš 
savo kelio, įsuko į priešingą pu­
sę ir kirto tiesiai į Jono Bimbos 
vairuojamą automobilį. Bimbie- 
nė, Jono žmona, buvo užmušta 
vietoje, o Bimba atsilaikė ir bu­
vo nugabentas į ligoninę. Pra­
džioje ir patys gydytojai abe­
jojo, ar jis sugebės mirčiai at- ‘ 
sispirti, bet po kelių dienų jis 
pradėjo taisytis ir gerėti.

Praeitų metų gruodžio 23 die­
ną, prieš pačias Kalėdas, mudu 
su Mariute buvome nuvažiavę į 
ligoninę Jono Bimbos atlankyti. 
Mes buvome seni ir geri drau­
gai, tardavomės įvairiais ūkio 
ir visuomenės reikalais. Dar ir 
ligoninėje mudu pasikeitėm įvai­
riais klausimais.

Buvo ir juoko. Jis prisiminė; 
visą paskutinės mano bylos ap­
rašymą. Jam buvo gardaus juo­
ko, kai teisėjas, vietoj baudęs 
mane, labai jau aštriai apibarė 
jauną policininką, kuris, vyk­
dydamas įstatymus, “persisto- 
ravojo”. Prisikabino prie ma­
nęs visai be reikalo. J is norėjo 
ginti žuvų teises, uždrausti man 
savo ežerėlyje pasižuvauti.

Jonas Bimba taip pat turėjo 
savo ežerėlį. Jame yra įvairiau­
sios rūšies žuvų. Jo ežerėlis dar 
didesnis, negu maniškis. Ten ir 
žuvų daugiau. Bimba pasigau- 
dydavo žuvų, kai jam užeidavo 
noras žuvies pasispirgyti. Jis 
susirūpino, kai patyrė, kad ma­
ne teisman patraukė už 15 žu-i 
vėlių. Bet vėliau, kai mano “ad­
vokatas1” mane taip vykusiai ap­
gynė ir nei cento už tai neišlupo, 
tai visi noriai nusikvatojom. 
Gardžiai pasijuokėm ir mes su 
Bimba, kai mano “advokatas” 
jam žodžiu atpasakojo visą by-, 
los eigą. “Tai dabar galime sa­
vo žuvis be baimės gaudyti” — 
pasakė Bimba.

Kai dabar pagalvoju apie pas­
kutinį pasikalbėjimą, tai taip 
širdį ir skauda, žmogus kalbėjo 
apie savo ežerą, apie savo žuve­
les, apie savo ūkį, vaikus, gal-, 
vijus, o dabar jam jau nieko 
nebereikia. Jo ežeras ir toliauij 
tėbetyvuliuoja, kaip anksčiau -ty-g 
vuliavo; pakraščių nendrės ir 
toliau tebesikužda, kaip dešimt­
mečiais jos tentebekuždėjo; eže­
re žuvelės tebeplaukioja, kaip 
žiemą vasarą jos ten tebeplau- 
kiojo, o mano draugo Jono Bim­
bos jau nebėra. Jis, viską pali­
kęs, nukeliavo ten, kur milijo-s 
nai mūs\i jau yra nukeliavę ir iš; 
kur nei vienas dar nėra sugrį­
žęs...

Reikia pasakyti, kad Joną 
Bimbą daug žmonių šion kelio­
nėn išlydėjo. Suvažiavo f armė­
nai ir miestelėnai iš tolimų apy­
linkių. žinia apie gerą žmogų, 
toliau praplinta, negu jis mano.

Kaimynai suvažiavo išlydėti 
gero kaimyno, farmeriai suva­
žiavo atsisveikinti pavyzdingo,, 
farmerio, lietuviai pasakė sudie 
geram savo tautiečiui, o drau-, 
gai suvažiavo apverkti negrįžta- 
mon kelionėn išvažiuojančio se­
no ir gero draugo. Visiems 
mums buvo labai gaila išlydėti, 
nežinion tokį gerą žmogų...

Jono Bimbos karstas buvo pa-, 
skendęs gėlese. Beveik prieš tris 
savaites panašiai laidojom ir 
Marijoną Bimbienę, Jono gyve-; 
nimo draugę ir žmoną, kuri žuvo 
nelaimės vietoje. Ją palaidok 
jom gruodžio 17 dieną, o Joną doti Big Bass Lake kapinėse, 
palaidojom sausio 4 dieną.

Jonas Bimba buvo gimęs 1886 
m. rugsėjo 7 dieną Lietuvoje. 
Į šiaurės Michiganą jis atsikėlė 
prieš 50 metų, čia įsigijo farmą

San Diego (Calif) laivyno ligoninėje Randy Gardner, kuris yra 17 
metų (kairėje), išbuvo nemiegojęs 264 valandas, atseit, 11 dieny. 
Po to jis užmigo ir išmiegojo 14 valandy. Tam tikri instrumentai 
visą laiką nemiegant ir miegant, rekordavo duomenis apie Gardne- 
■rio fizinį stovį. Prie Garnderio sėdi dr. William Dement, Stanfordo 
universiteto psichiatras, kuris vadovavo tam nemiegojimo eksperi­
mentui.

$20.00. Kalbėtojai pareiškė, 
kad “Naujienos” visiems pri­
einamos, be pažiūrų skirtumo, 
todėl jos ir remtinos. “Naujie­
nos” skelbia Garfield Parko 
klubo pranešimus ir kores­
pondencijas. Buvo pareikštas 
noras, kad “Naujienos” ne tik 
įsigytų geras mašinas, bet kad 
jos ilgai eitų. —M. T.

LOVEIKIS
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

pirkite jav Taupymo bonus

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Laidosimų Direktoriai 
MUHHsEVANS

S84S SO. WESTERN AVE.

Bridgeport Namų Savininkų susirinkimas
Sausio 7 dieną, 7:30 vai. va­

karo 
įvyko Bridge porto Lietuvių 
Namų Savininkų Draugijos 
susirinkimas. Pirmi nin k a v o 
Jurgis Montvila. A. Kaulakis 
perskaitė pereito susirinkimo 
protokolą, kuris buvo priim­
tas be pataisų.

Prie draugijos prisirašė dar 
viena namo savininkė. Praei­
tais metais prie šios draugijos 
prisidėjo 14 naujų narių. Brid- 
geporte yra daugiau namų sa­
vininkų. Nutarta visus juos į- 
traukti į draugiją, kad bend­
romis jėgomis galėtų ginti. 
savo ir visų namų savininkų 
reikalus.

Atėjus komisijų raportams, 
finansų komisijos narys T. Ja­
nulis pranešė, kad komisija 
patikrino draugijos finansinį 
stovį ir rado yiąką tvarkoje.

Baliaus komisija pranešė, 
kad viskas jau paruošta drau­
gijos baliui, kuris sausio 18 
dieną įvyks Lietuvių Audito­
rijoje. Ta pati komisija pra­
nešė nariams, kad birželio 14 
dieną įvyks draugijos pikni­
kas Willow Springs miškelyje, 
prie Lietuvių Tautinių Kapi­
nių.

Pasibaigus oficialiams dr- 
jos reikalams, pirmininkas 
Montvila uždarė susirinkimą 
ir patarė suėjusiems pasikal­
bėti bėgamais reikalais.

Teodoras J. Kučinskas pir­
mas paprašė balso ir pradėjo 
nagrinėti susidariusią padėtį 
Chicagoje. Jis labai nepaten­
kintas neseniai pravestais pa­
tvarkymais, kurie siaurina na­
mų savininkų teises. Patvar­
kymas liečia keturis ar dau­
giau butų turinčius namų sa­
vininkus. Patvarkymas nelei­
džia savininkams pasirinkti 
pirkėjų ar nuomininkų. Ku­
činskas dabai griežtai pasisakė 
prieš šiuos naujai priimto 
nuostato paragrafus.

Kučinskas taip pat nepaten­
kintas socialinėje srityje vei­
kiant aivS patvarkymais, ku-

■ rie teikia paramą vieną ar 
daugiau vaikų turinčioms ne- 
vedusioms moterims. Jis yra 
įsitikinęs, kad pašalpos teiki­
mas vyrų neturinčioms moti­
noms veda į prostituciją. Na­
mų savininkai apkraunami 
dideliais mokesčiais, kurie 
vėliau naudojami mergvai-, 
kiams šerti.

Kučinskas, ieškodamas iš­
eities iš susidariusios padėties, 
patarė pagalvoti, ar nevertėtų

Lietuvių Auditorijoje
išrinkti republikonus i mies­
to vadovybę. Gal jie geriau 
saugotų žmonių teises... Bet 
Stella Kaulakienė tuojau pa­
stebėjo, kad ir republikonai 
gali būti blogi politikai. Ji 
prieš du mėnesiu pasiuntusi 
buvusiam 11 wardo alderma- 
nui John F. Wall surinktas pa­
rašų blankas, bet ponas Wall 
neatsakęs. Nuostatas, liečiąs 
namų savininkų teises, tada 
dar nebuvo priimtas, pa­
rašai turėjo turėti įtakos, bet 
p. Wall tyli.

Kučinskas paaiškino p. Kau­
lakienei, kad republikonas p. 
Wall turi gerai apmokamą 
darbą Chicagos savivaldybė­
je. Iš Kaulakienės p. Wall ga­
lėjo paimti surinktus parašus, 
bet ką jis su jais padarė, tai 
jau kitas reikalas.

Stella Kaulakienė pranešė 
susirinkusiems, kad Cook Ap­
skričio Lietuvių Namų Savi­
ninkų Taryba nutarė dalyvau­
ti Chicagos namų savininkų 
masiniame mitinge, kuris ko­
vo mėnesi šaukiamas Union 
Stock Yards patalpose. Mitin­
go diena bus vėliau nustatyta 
ir pranešta, šaukiamame susi­
rinkime bus aptarti būdai, 
kaip apsaugoti geras koloni­
jas nuo sunykimo ir daboti, 
kad nesumažėtų namų kainos.

Namo Savininkas.

Klubo nariams
parodys filmą

G arf idid Parko klubo na­
riai, susirinkę sausio 12 d. 
Liuosybės svetainėje, tupės, 
progos pamatyti filmą, kuria-, 
me nuimtas praeitų metų 
gruodžio 8 dienos susirinki­
mas. Susirinkimą filmavo Da­
lia Tilindytė. Viskas jau pa­
ruošta ir bus galima parody­
ti.

Tame susirinkime klubo na-: 
riai ir valdyba nutarė paauko­
ti “Naujienų” Mašinų Fondui

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Teisybės My lėtoj y Draugijos 
ekstra metinis susirinkimas Įvyks 
sekmadieni, sausio 12 dieną, Chica­
gos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 1 vai. po pietų. Yra labai 
svarbus susirinkimas. Visi nariai ir 
narės būtinai atsilankykite.

A. Ka u lak is, rast.

— Joniškiečių Labdaros ir Kultū­
ros klubo metinis susirinkimas Įvyks 
sekmadieni, sausio 12 d. 1 vai. po pie­
tų Dirkio * salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Nariai ir narės malonėkite da­
lyvauti, nes yra svarbus susirinkimas.

J. Keturakis, rast.

— Garfield Parko Lietuviu Pašalpos 
klubo metinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, sausio 12 -dieną Cicero Lie­
tuvių Liuosybės svetainėje, 14th St. 
ir 49th Ct., Cicero, Ill. 1 vai. po pietų. 
Prašome visus narius būtinai atsilan­
kyti, nes šis susirinkimas yra labai 
svarbus: yra daug naujų dalykų ap­
svarstyti.

M. Medalinskas, sek.

— Lietuvių Žagariečiy Klubas ruo­
šia linksmą metini šokių vakarą su 
programa šeštadienį, sausio U d. Dir­
kio svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 7:00 vai. vak. Šokiams gera 
muzika. Bus skanių užkandžių ir gė­
rimų ir įvairių pamarginimų. Kvie­
čiame narius ir svečius gausiai da­
lyvauti ir linksmai praleisti laiką su

Vincas A. Pilypas Komisija ir Valdyba

ir užaugino šeimą. Savo žmoną 
Marijoną jis vedė 1919 metais 
Chicagoje. Ludingtone liko jo' 
sūnus Benjaminas Bimba, o ūky 
liko sūnus Jonas. Chicagoje te­
begyvena jo duktė Sofija Rice, 
o brolis Juozas tebegyvena Ka­
lifornijoje. Abu Bimbai palai-:

Tebūna lengvai žemelė mano 
bičiuliams Marijonai ir Jonui 
Bimboms, ir teneskauda ilgai 
širdis velionių artimiesiems ir 
draugams.

M

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So.
TeL:

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE4330-34 So.
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
*< 2533 W. 71st STREET
h 1” Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

3354 S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2814 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
TeL: Yards 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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V. ir Emma Jashmontdi 
per NAUJIENŲ piknikų auko­
jo NAUJIENŲ Mašinų Fondui 
30.00 dolerių. Dabar V. Jas'hi- 
montas, užmokėjęs metinę 
prenumeratų, davė Mašinų 
Fondui dar $20.00. “Noriu, 
kad susidarytų lygiai pusė 
šimto” — pareiškė Jashmon-

— Kazimieras Shimkus, 75 
metų amžiaus, Santa Fėį ge­
ležinkelių dirbtuvėje išdirbęs 
28 metus, dėt sužeidimo pate­
ko i ligoninę, kurioje išbuvo 
dvejus melus su viršum. Li­
goninėje Kazimieras irgi su­
sižeidė ir Kalėdų vakare mirė. 
Palaidotas Tautinės Kapinėse. 
K. Shimkus per ilgų laika gy­
veno pas S. G. Dargužį, 1606 
So. Halsted St. Dargužis yra 
paskirtas jo palikimo globėju.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED MALĖ
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

WANTED AT ONCE!
• 50 OWNER OPERATORS •

with steel hauling equipment, late model tractor and trailer.
Illinois License Preferred. To work within 100 milles radius of Chicago. 

Contact Safety Department.
SIMS MOTOR TRANSPORT LINES

610 WEST 138th STREET. — RIVERDALE, ILL.
P. S. Also men with same equipment for steel hauling between points in 

Illinois, Indiana, Ohio, Michigan & Kentucky.

IMMEDIATE OPENINGS

REAL ESTATE FOR SALE 
Na rna j, Žemė Pa rd avi mu i
SKUBIAI PARDUODAMAS

4 kamb. medinis namas Marquette 
Parke. Yra rūsys ir garažas. Galima 
tuojau užimti. Tik $10,900. Mažas 

įmokėjimas.
Dėl apžiūrėjimo kreiptis: 
2501 WEST 69 STREET 

Tel. HE 6-5151.

MŪRINIS 3 BUTŲ, 3x5 kamb., paja­
mų $65, apyl. 28 ir Homan, puč. oro 

šild., $15,900, įmokėti $2,000. 
SVOBODA, 3739 West 26th St. 

LA 1-7038

tas. “Dabar mašinos brangios, 
su centais neprasidėsi...” Nuo­
širdi padėka senam naujienie- 
ciui ir lietuviškos spaudos rė­
mėjui Jashmontui.
; — Niek Matulis savaitės pa- 
baigoje rengiasi išvažiuoti į 
Hot Springs, Ark., kur planuo­
ja praleisti bent kokius tris 
mėnesius, kol praeis patys di­
dieji šalčiai.

— Čiurlionio Galerijos va 
dovybė ruošia menininkų kon­
kursų Lietuvoj vykusių suki­
limų kovoms atvaizduoti. Ga­
lerija skirs premijas už ge­
riausius kūrinius.
" — Namų savininkų organi- 
žacija, kuri Chicagoje yra ap­
jungusi dalį namų savininkų 
organizuotam veikimui ir įs­
teigusi Namų savininkų aps­
krities tarybų kovai su viso­
kiomis negerovėmis bei savo 
teisių gynimui mieste ir apy­
linkėse, nuoširdžiai ragina ki­
tas lietuviškas kolonijas orga­
nizuotis ir įsijungti į darbų, 
nes artėja sunkūs laikai namų 
savininkams Chicagoje. Tik 
vieningai veikdami galėsime 
apginti savo teises.

Angly Kalbos Pamokos 
VERTIMALPILIETYBĖ-LAIŠKAI 
Afidavitai giminių atvažiavimui.

K. GINEITIS
3255 So. Union Ave., Chicago 16, III. 

Tel. Victory 24)105

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

.................................. .... ■ ......................

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Ir kitu* kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

■■ ---------------------

Balfui aukojo: dr. J. PU- 
skaitis (Irving Park) $75.00; 
Aleksas Vitkus (3453 W. 85th 
Place) — $25.00, ir vienas1 ku­
nigas X. X. įteikė $18.00, o 
kiek anksčiau kitų penkinę. 
Visiems nuoširdus ačiū!

— Antanas Gintneris, gyv. 
3221 W. 61 St., Marquette Par­
ke, HE 6-1691, visuomeninkas 
ir spaudos bendradarbis, nuo 
šių metų sausio mėnesio yra 
pakviestas SLA Pildomosios 
Tarybos būti Chicagoje SLA 
Vyr. organizatorium su teise 
aplankyti visas veikiančias 
kuopas, plačiau supažindinti 
visuomene su SLA organiza­
cine veikla ir gauti naujų na­
rių Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje.

— Vladas Sulaitis, “Sūdu­
vos” spaustuvės savininkas, 
išgyvenęs dešimt metų Mar­
quette Parke, neseniai išvyko 
nuolatiniam apsigyvenimui į 
Kaliforniją. Jisai apsistojo 
Santa Monica mieste. Teko 
girdėti, kad jisai yra labai 
patenkintas vietos klimatu ir 
jo sveikata žymiai pasitaisiu­
si.

— Balfo Chicagos apskri­
ties valdybos posėdis yra šau­
kiamas sausio 11 d. 8 vai. Jau­
nimo Centre aptarimui bėgan­
čių reikalų ir pasiruošimui 
naujos 1964 m. apskrities val­
dybos rinkimams, kurie nu­
matoma pravesti artimiausiu 
laiku.

— Lietuvių Auditorijos val­
dytojas Sigitas As t r a u s k a s 
stengiasi išlaikyti visas seną­
sias tradicijas. Todėl ir šiais 
metais sausio mėn. 25 d. ren­
gia įspūdingą Kaukių Balių. 
Visa lietuvių visuomenė kvie­
čiama dalyvauti.

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
OPERATORS AND SET UP MEN 

TOOL AND DIE MAKERS 
TOOL GRINDERS

Excellent fringe benefits. Good working conditions.
Write: Personnel office

BURGESS-NORTON MFG. CO.
Geneva, Illinois 

or call CEnter 2-4100
An Equal Opportunity Employer

OIL SAND
MACHINE COREMAKER 

Also
MELDERS JOLT SQUEEZE

Experience required. High earnings 
potential to those able to meet pro­
duction standards. Liberal fringe 

benefits. Permanent positions.
Apply if you fill these requirements.

GALVA FOUNDRY CO.
GALVA, ILLINOIS 

50 miles from Iowa — 
Illinois Border

(Quad City area) 150 m. to Chicago.

ŠILKINIŲ TINKLELIŲ DIRBĖJAS 
Anglies audinėlių dirbėjas fotografi­

jos tinkleliams gaminti. 
Mokėjimas fotografuoti pagelbės. 

Patyrimas reikalingas. 
DEARBORN GLASS CO.

J. S. Lindell 
6600 So. HARLEM

REIKALINGI
REAL ESTATE PARDAVĖJAI 

pakankamai namų ir skelbimai įvai­
riuose laikraščiuose.

Geros sąlygos ir viliojantis uždarbis. 
Teirautis pas

J. BACEVIČIŲ — BELL REALTY 
PR 8-2233

REIKALINGAS IŠBAIGĖJAS 
Turintis patyrimo prie dailių baldų. 
Pastovus darbas. Daug visokių priedų. 

Geras atlyginimas. 
Puikus susisiekimas. 
LYON-HEALY, INC. 

1423 W. LAKE STREET.
Wa 2-7900, Ext. 343 - Mr. Bringardner.

[IŠ CHICAGOS IR 

APYLLNKIŲ

GRANT WORK SPECIAL 
Lietuviškoje apylinkėje parduodamas 
namas prie 14th ir 50th Avė., 4 po 
4 kamb., pilnas rūsys, geros pajamos, 
įkainotas greitam pardavimui — 
$21,500, įmokėti $4,000. BI 2-2162.

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. 
bungalow su visais patogumais. 

6615 So. Campbell Avė. 
Apžiūrėti galima bet kada.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA
PATYRUSI ŠEIMININKĖ

Chicagos priemiesty, maža suaugusių 
šeima, atskiras kambarys, geras at­

lyginimas.
Reikalingos rekomendacijos.

Tel. VE 5-1060

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

45 IR ROCKWELL ST. naujame na­
me išnuomojamas 5Va kamb. butas. 

PR 8-3792

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

PERSONAL 
Asmeny Ieško

DĖMESIO
Būčiau labai dėkinga, kad kas galėtų 
sudaryti darbo garantiją vieniems me­
tams, kad galėčiau persikelti į U.S.A.

Prašau rašyti šiuo adresu: 
JUSTINA POCIUS, 

439 Riverside Dr., East Apt. 2, 
WINDSOR, ONT., CANADA

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
4% kambario butas naujame name su 
2 miegamais. Galima nuomoti garažą. 

Savininkas grižta po 5 vai. vak. 
WA 54438

5 KAMBARIŲ BUTAS Prighton Parke. 
$60. — Tel. 254-3832.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys, prie mažos šeimos, Marquette 

Parke, nebrangiai. Tel. 776-5588.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoj

PARDUODAMA TAVERNA 
SU NAMU

4 kamb. moderniškas butas su oro vė­
sinimo sist., pilnas rūsys, 2 auto ga­
ražas, gerai įrengtas biznis, parduoda 

ligos verčiamas savininkas.
2911 WEST 59th STREET

IŠNUOMOJAMAS švarus kambarys 
tvarkingam vyrui, prie mažos šeimos.

WA 5-5903

VANTED BARBER for steady work, 
or will sell barber shop. 

1921 West 59th Street.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. namas, 
gazo šildymas, tarp Loomis ir Racine 
prie 7100 į pietus. Skambinti po 

6 vai. vak. 448-3244.

IŠNUOMOJAMAS, miegamas kamba­
rys vyrui, galima pasigaminti valgi.

GR 6-6497

IŠNUOMOJAMAS kambarys Marquet­
te Parke, su maistu arba be maisto. 

PR 8-0090

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAb 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi 
mas, sienų dekoravimas paveikslai* 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Žemė ■— Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimul
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam* 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniai* išsimokėjimai*.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠLEPINTAM SKONIUI prieš par­
ką, 12 metų, 6 kamb. mūro reziden­
cija, 3 vonios, apsauga nuo potvynio, 
garažas. $22,000.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

3 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, pla­
tus lotas, garažas, naujas alyvos šildy­
mas. $13,800.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedų. $20,000.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz­
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil­
dymai, sena močiutė atiduos abu na­
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23 500

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy­
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 mūriniai ir tuščias skly­
pas. 37,000 dol.

2. MŪRINIS. 4 BUTAI ir maisto 
krautuvė 26,000 dol. 1,000 dol. įmo­
kėti.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU­
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų Į mėnesį. Kaina nuže­
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa­
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2 V2. 2 ma­
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly­
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

8. 2 BUTŲ MEDINIS. Gazo šilima. 
Mokesčiai tik 145 dol. Pilna kaina 
tik 11,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin­
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA­
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng­
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 dol.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie­
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver­
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara­
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, HI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

♦ TRADICINIS OPEROS BA­
LIUS įvyksta sausio 18 dieną 
Key mens Klubo salėje, 4721 W. 
Madison St. Meninę programą, 
kurioje girdėsite lietuvių dainas 
ir operų ištraukas, atliks Lietu­
vių Operos Choras, diriguoja­
mas Alfonso Gečo. Svečių pa­
togumui veiks ponių namuose 
paruoštas turtingas bufetas ir 
gros didelis orkestras. Staliu­
kus iš anksto galima užsisakyti 
A. Barkauskaitės tel. RE 7-4301. 
Baliaus pradžia 8 vai. vak. Vi­
sus lietuvius, o ypač tuos, kurie 
buvo užsirašę dalyvauti neįvy- 
kusiame baliuje, nuoširdžiai 
kviečiame atsilankyti ir kaip vi­
sada puikioje nuotaikoje pra­
leisti vakarą.

Chicagos Lietuvių Opera

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi­

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

Reikalauja mokėti baudą 
už ne savo automobilį
William Avery, gyv. 4600 

Calumet avė., nebežino, kaip 
nusikratyti automobilio, kurio 
jis neturi. Praeito lapkričio 8 
dieną jis buvo pašauktas į tra- 
fiko teismą, kur teisėjas jo 
paklausė, dėlko jis atsisako 
mokėti $13 baudos už trafiko 
pažeidimą važiuodamas savo 
1951 metų modelio Buicku.

Avery aiškinosi ne tik auto­
mobilio neturįs, bet savo am­
žiuje neturėjęs ir vairuoti ne­
mokąs, bet teisėjas jam nepa­
tikėjo ir liepė sausio 27 dieną 
grįžti į teismą su geresne isto­
rija.

šiomis dienomis Avery ga­
vo valdiškų fotostatišką doku­
mento kopiją, kurioje aiškiai 
parašyta, kad 1951 metų Buick 
yra įregistruotas William Av­
ery vardu ir jo adresu. Vienin­
telis netikslumas tai, kad pa­
rašas pasirodė ne jo.

Ne vienas Avery susidomė­
jęs laukia, ką teisėjas pasakys 
sausio 27 d.

TRAVEL — TRANSPORTATION
____________ Kelionės______________
VAŽIUOJU Į PHOENIX, ARIZONA.
Priimsiu keleivį, kuris padės vairuoti 

automobili. Nuvesiu veltui.
Skambinti WA 5-6716

♦ Kaukių balius — šokiau Š. 
m. sausio 25 dieną, Lietuvių Au­
ditorijoje, 3133 So. Halsted St., 
rengiamas kaukių balius, ba­
liaus metu kaukės bus premi­
juojamos. Už geriausias kau­
kes yra paskirtos trys piniginės 
premijos. Svečiams su kaukė­
mis įėjimas nemokamas, šo­
kiams gros geras orkestras — 
“The Continental”. Pradžia 
8 vai. vak.

Gresia šoferių streikas
Sunkvežimių šoferių (team­

sters) unijos . viršininkai pa­
reiškė Chicagos sunkvežimių 
trasporto kompanijoms, kad 
ateinančią sekmadienio naktį 
pradės streikų, jei kompani­
jos nepatenkins reikalavimų.

Unijai priklauso apie 50,000 
narių šoferių, tarnaujančių 
dviem tūkstančiams kompani­
jų.

Unijos paskutinis pasiūly­
mas yra: trijų metų kontrak­
tas su algų pakėlimu po 10 
centų valandai pirmais me­
tais, po 8 centus antrais ir po 
10 centų trečiais metais; taip 
pat kad kompanijos padidintų 
įmokėjimuis į šoferių pensijų, 
sveikatos ir gerovės fondą po 
$5 savaitei nuo kiekvieno šo­
ferio. Dabar kompanijos mo­
kančios į tą fondą po $10 sa­
vaitei. Be to, unijos reikalau­
ja 4 savaičių atostogų ištar­
navus 16 metų, o ne 18 metų 
kaip dabar.

Chicagos Truck Drivers uni­
jos direktorius Edward Fen­
ner pareiškė, kad streikas 
“absoliučiai prasidės”, jei 
kompanijos nepriims unijos 
reikalavimo.

• Kas yra prekognicija? Pre­
kognicija yra, kada žmogus1 ryt­
metį atsikelia surūgęs ir žino, 
kad toks bus visą dieną.

NAUJOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
A. Gustaičio ir S. Santvaro įkalbėta poezija ........................................................................................................... $5.00
Clevelando vyry okteto įdainuota ir įgrota šokių muzika stereo — $6.00, Hi-Fi ..................................... $5.00

PER MUS ŠIAS PLOKŠTELES IR KITAS PREKES IR ĮVAIRIUS MAISTO SIUNTINIUS 
GALIMA PASIŲSTI IR Į LIETUVĄ.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILL. TEL. 4714424

ACT QUICK — TODAY!
Invest, in major hotel, casino bar, 
and restaurant 100 rooms 9 hole golf 
course, stables, natural hot mineral 
bathing pools. Working partner only. 
Investment $75,000 salary and bonus 

plan up to $18,000 assured.
Mr. Ruppert or Mr. Mascotte, 

Route 2, Box 633 
FAirview 9-8401 
RENO, NEVADA
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A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas tinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau 
jiname arba naujai dengiame. Var­
tojam fioer-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ii 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne 
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re­
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

2 BUTŲ MŪRINIS po 7 kamb., alyv. 
šild., bungalow stogas, mūr. garažas, 
arti Maria Highsch., tik $29,500.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1% vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900 arba pasiūlymai.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se­
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAI

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder­
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra­
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX
FJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali­

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica­
goje.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

CICEROJE — PARDUODAMAS Mū­
rinis 5 kamb. namas, 10 metų senu­
mo, gazo ir karšto vand. šild., 2 auto 

garažas. $19,500. Tel. 652-9589.

4456 S. ROCKWELL ST. parduoda­
mas naujas 2 butų po 5V2 kamb. na­
mas. Kiekviename bute po 2 vonias.

2 mašinų garažas. Statytojas: 
PR 8-3792

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

PARDUODAMAS
6 KAMB. NAMAS

3 mieg., 1% plytelių vonios, pušim 
iškaltas rūsys, gazo šild., nuo sienos 
iki sienos kilimai, garažas, arti bažn. 
ir mokyklos, prie puikaus susisiekimo. 

$16,900
Tel. CO 4-7436

FLORIDOJE parduodamas naujas na­
mas, Lietuvių kaimelyje. Likau naš­
lė, esu priversta parduoti su nuo­

stoliu. Rašykite, 5604 Orient Rd. 
TAMPA, FLA.

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MŪRINIS 2 BUTŲ, 5 kamb. (3 mieg.) 
ir 4 kamb., modemiškas, tuojau ga­

lima užimti, 28 ir Trumbull. 
$14,500, įmokėti $2,000. 

SVOBODA, 3739 West 26th St. 
LA 1-7038

ŠIMKUS 
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai. 

4259 S. MAPLEWOOD AVE. 
UŽPILDAU INCOME TAX 
CL 4-7450 arba YA 7-2046

CICERO — COTTAGE, $11,900, apyl.
Harvey ir Cermak, mokesčių $92.

Tuojau galima užimti.
SVOBODA,, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

PIRKINYS VERTAS DIDELIO 
DĖMESIO

Ciceroje tuojau parduodamas 2 butų, 
2x5 kamb., mūrinis namas, gazo ir 
karšto vand. šildymas, 2 auto gara­

žas. Tik $23,000. Tel. 652-9589.

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2301 WEST 69th St. — REpublic 7-8949

CICEROJE — PARDUODAMAS 2x6 
kamb., ir 2 kamb. mūrinis namas, 
gazo ir karšto vand. šildymas, 2 auto 

garažas. $26,800. Tel. 652-9589.

CICERO — $360 PAJAMŲ, 4 butai, 
4x4 kamb., apyl. 50th ir 28th St., 
mokesčių tik $150, modemiškos vo­

nios. $26,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162
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